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EBU BEKH MUHAMMED tB N HAlK VE EMİHU'L-ÜMERALIC I

Ahıııed ,Iğırakça

Abbas ; Hilafet! el-Mutevekkil'den sonra gittikçe otoritesini
kaybetmiş ve bu oto rtteyl daha çok ordu kumandanlarına kaptır

mıştı. 299 (907·908) yılından başlamak üzere yirmi dört yılanbi r

ny onaltı gün mü ddet le hilafet makamını işgul eden el-Muktedir
ordu kumandanlarındanMunis ile aralarında çekişmeler meydana
geldi '. Bu çekişmeler sırasında devlet kademelerinde çok sık tayin
ve aziller g ör ülüyo rd u. Halife el·Muktedlr'e karşı ileri devlet adam
larından Nazuk' un 317 (929-930) yılında öldürü lmesinden sonra
yerine şurta teşkilatının ba şina el-Mu'tazıd'm adamlarından Haza r
bölgesınde" Halk et-Tü rk i'nin iki oğlu Muhammed ve ıbrahim ta
yin ed ildi '. Ancak Ha lk'ln oğu l la rı bu makamda bir yı ldan az kal 
dılar. Ertesi yı l (318/ 930) bu görevlerinden azledi lerek yerlerine
Muhammed b. Ya kut tayin edildi. Bir müddet sonra 319 (931) yı

Iında.Muhammed h. Yakut Fars bölgesı ve Kirman'a gönderilerek
Hal k'in oğulları eski göre vlerine Iade edild iler. Muhammed b. Ya 
ku t şurta'nın; babası Yakut da Hlsbe teşkilatının başında iken
kumandan Mun is'ln teşvikleriyle el-Mukted lr taralından aziedi
lerek Halk 'in oğulla rı Muhammed ve ıbrahim bu görevlere getir
diler' . Bu arada el-Muktedlr 320 (932) y ı l ında Bağdat yakınların

da meydana gelen çarpışmalar sırasında öldürü ldü . Halllenin çok

1 B u konuda J:"f"n lş bllJ;1. iç tn bkz. İbn Mhı:k'·vcyh. T~("(İr jlJ ı'i"I. (Jm~m . N.,r.

H . F . Amedrez. Muıır 1916, I , 188 vd.
2 10:/ , III, {ı02 ;

3 tbn .\ll keveyh. I I 202 ; lbnU'I.E.1Ir, d · l{d mJl li'I -Ta rih. Bcyrut 196!\,
VII I, 213 ; Ttlrk ç(' cevtrt . A. A lrı r:ık ı:;a . Is tanhul 1981. VIII . 179 .

.. tbn MI"k ("vt" y h. i , 211 : l b nü ' f-Eslr. VII , 225, Türkc;:" ç '. 'v lrl, A. A l:ımk

çn. vın. ı so : K. V. Z.... r ıcreıe-n ...Um Halk . ruud . lA . ; ZirIkil. HayrlJddln.
d .A 'Mm... İbn Ra..ik, mad . Bey tu t 1984. \'1 , 123.
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rec ı bir şek ilde öldürülmesi üzerine yakın adamlarından Harun b.
Garib, Muhammed b. Ya kut ile Rıilk 'in iki oğtu Baı:dad'ı terke
dere k Medain'e gittiler'. Halif enin bu şekilde öldü rülmesi zaten za
yıtlamış olan hllaCet otoritesin i daha da çö kertrn tş ve yön etim or
duya ve bır müddet sonra ortaya çıkacak olan emirü'l-ümeralık

makamına terkedllmlştl . el-Muktedlr'den sonra Muhammed b. el
Mutazıd el-Ka hlr Billiıh lakabıyla bu makama getirildi ve 28 Şev

val 320 (ı Kasım 932) günü ona bey'at edildi. Işte el-Muktedir' ln
öldürülmesi nden sonra Medain 'e giden ve oradan da Vasıt'a geçen
ıbn Ra lk'in ıkı oğlu bu bölgede kaldıkları müddetçe Muhammed
b. Yakut'un baskı ları altında yaşamış, ı bn Ya kut Vasıt'ta topladığ ı

mallarda n keyClne göre bu n lara dağıtrmş ve onları sıkıntıya sok
rnuştu . Bu arada bölge hakimlerinden Ebu Abdullah el-Beridi vezlr
Ali b. Mukle Ile gizlice mektuptaşıyor ve Arıvaz'da bulunan Halk'ln
ı k ı oğlu Ile diğe rlerinin aralarının pek iyi olmadığmı bunlara as
ker gönderilmes i halinde Ya ku t 'un oğlu ile çatışabileceklerini, zira
ıbn Yakut'un bunla ra çok baskı yaptığım yazıyor ve bunların ken di
hallerinde bırakılma la rıyla durumun da ha da kötü otacağ ı nı ra por
ed iyord u' .

Yenı ha liCe el-Ka hir Billah başta ordu kumandanıarı olmak
üzere bır çok kimse ilc anlaşmaxlığa düştü. Özellikle ordunun et
kis ini yok et meye çalışarak es-Baciyye ve el-Hucariyye askerle rini
gün geçtikçe azalup maaşiarını eksiltmeye, kumandanlarının ih
tiyaçlarını vermemeye, onları kontrol altında tutmak için kapı

larına nöbetçiler dikmeye başladı. Onun bu tavrı sarayda ve Bağ

dat'ta bir çok kimsenin endişeye kapı lmasına neden old u . el-Ka
ht r 'in bu kötü siyasetinden yararlanan Abdulla h ei-Beridi ona ve
vezlr Ebu Ali İbn Mukle'ye da ha da yakınlaşarak Vasıt'ın kendisine
ikta edilmesini sağladı, Bunun karşıtı ğırıda peşin elli bin dina r
vermeyi taahhüd edip Muhammed ıbn Yakut'un bölgeden çık

masını sağlıyacak as kerle rin buraya gönderilmesini isted i. Mu
hammed b. Yakut adamlarıyla bir likte Ahvaz'dan Tti ster'e çek i
lerek Ahvaz'ı el-Karariti'nin talan ve yağmasına terketti . Diğer

taraltan Ebu Abdu llah el-Beridi , Muhammed İbn Yakut'un kuv-

5 İbn Mbık l:" \'eyh. i . 237; Ihnü' I-F.s lr . el-Kamlı JI·f -Torih . vrn, 2-13; Tü rk 
ç.. cevtrt. Atırakçg, VIII. 201.

6 İbn ıtl ıkeveyh . ı . 254.

vetlerini zayırıatmak ve on u güçsüz düşürmek Için en güçlü ıkı

adamı olan Ra lk'ln oğulları Muhammed Ile ıbrahim'le mektup
taşarak kendi tararına çekmeye çalıştı. el-Beridi, Halk'ln oğulları

na yazdığı mektublarında sürekli olarak İbn Yakut'u kötülüyor,
kendilerine yaptığı baskıyı ve onlara karşı nasıl üstünlük tasla 
dı ğ ın ı hatı rlatıyordu . Halk'ln oğulları sonunda ıbn Ya kut 'u terk
ederek Tüste r'den ayrılıp Basra 'ya yerleşmeyl ve buranın yöneti
mi ni üstl enmeyi el-Beridi'nln tavsiyeleri üzerine ka bul ettiler.

Bu arada kumandan Munls cl-Muzaffer, Haclb Bu layk ve oğlu

Ali ile vezir Ebu Aıı b. Mukle HaliCe el-Ka hir Billah'tan bir hayli
kor kuya kapılmışlardı. Bu nun sebebi şu ldl : Adı geçen kimseler bir
müddetten beri merkezden uzak kalmış olan Muhammed b. Ya
kut'un aleyhinde bulunmuşlardı. ıbn Ya kut Ise el-Kahir Billah'ın

gözü ne girmeye başlamış ve halife katında değ eri artmıştı. Niha
yet Munis, Bulayk ve oğlu Aıı ile en-Nuba hti tutuklanıp öldü
rüldüler. Vezlr ıbn Mukle de kaçıp gizlenmişti. ıbn Mukle ise es
Saeiyye ve el-Huearlyye askerleriy le Işbi rlilli yaparak el-Kahir'in
gözlerine mil çeki p görevinden hal' ettiler. Böylece el-Ka hir'In bu
t utumundan dolayı hilMetinin bir yıl altı ay sek iz gün sonra nok
talanmasına ve yerıne el-Muktedir Billah 'm oğtu Ebu'l-Abbas
Ahmed 'In er-Raz! Billah ünvarnyla getirilmesine yol açt ı '.

er-Raz i BllIdh hllafete geçtikten sonra Ali ıbn Mukle'yi vezir
l lğe getLrlp hızla görevine başladı . Hemen arkasından Vasıt'ta bu
lunan Muha mmed b. mik'e haber göndererek onu hacib ya pmak
istediğini bildird i. Ancak Muhammed b. HAlk el-Ka hir'In son gün
lerinde bölgedeki hakimiyeti ni sağlamak maksadıyla Muhammed
b. Yakut 'u orada n uzaklaştı rıp Ahvaz'a egemenllğln i kurmuştu ,

Böylelikle Muhammed b. Yakut'un el inde sa dece Sus ve Cun 
deyşapur ka lmıştı , Muha mmed b. mik ise IsCahnn'a giderek orada
emir olmayı arzulamaktaydı. Muhammed b. mik kendisine teklif
edılen h aeiblik görevini önce pek ö nemsemernış ancak rakibi olan
ıbn Yakut Bağdad'a yeni hal lfeye gönderdiği dilc kçesinde hacib
l iğe tallp olunca İbn m ik derh al Bağdad'a gitmeye hazırlandı .

ıbn mik Vasıt'tan Ba ğdad'a hareket ederek İbn Ya kut 'tan önce
hali fenin huzuruna varmaya çalıştı Cakat yolda hallCeden aldığ ı

7 İbn MI.lkevey h. J, 259.288; ıbnO'I.ERir. vur. 250 vd.: ıbn Kt"K1 r. XI . 100.

Ta rih Dn"gl.ft F. : 6
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bır mektupla Vasıt'a geri dönmesi istenince donrnek zorunda
kaldı'.

Bu arada Dcyleml hükümda rı Merdavlc'ln öldürülmesinden
sonra bölgede yaşamaktan çekinen Türkler ıkı ayn gruba ayrıldı

lar. Bır grup Büveyhllerden Imadüddevle b. Büveyh 'e sığınırken di
ğer bır grup Beckern'In başkanlığmda Nehrevan'a gttmiş ve oradan
B~dfıd 'a gitmek Istedıklerlnl Haııre er-RAziye'ye bildirmişlerdi.

Beckem ve yanmdakl Türklerin bu istekleri kabul edilmiş ve bun
lar gelip Bağdad'a yerleşmlşlerd!. Ancak el-Hucarriyye askerleri
bundan memnun olmayup buradan ayrılmalarını isteyince Vezlr
ıbn Mukle Bcekem ve arkadaşlarına bır hayli mal ve para vere rek
onları Ba ğdad 'tan uzaktaştırmıştı. Türkler bu davranışa bır hayli
kızmışlardı.Bu durumu öğ renen Bas ra ve Vasıt hakimi Muha mmed
b'; RAlk Türklere yazdığı mektubunda onları yanına çağırmış,

Türkler de Beckern'In komutası altında Vasıt'a ıbn HAlk'ln ya
nma gidi p yerleşrnlşlerdl " .

Muha mmed b. HAlk bu soydaşlarıyla destek kazanmak Istemiş

ve Beckem'den diğer Türklere ve Merdavic'ln adamları Deyleml
lerden tanıdığ ı dostla rina mektuplar yazarak Vasıt'a davet etme
sin i ıstemtşu, Beckem'm yazdığı mektuplar üzerıne Türklerden ve
Deylemilerd en kalabalık bır grup Vasıt'a gelerek burada yerleş 

mlştı . Bu durumdan son derece me mnun olan ıbn HAlk bu mi
sarıl'lerine bir çok mal ve hediyeler vermiş ve özellikle kumand an
ları ve reisieri Beckern'e hll 'a tlar giydirmiş ve kendisine ba ğlamaya

çalışmıştı. Beekem ıbn HAlk'ln de Isteğt üzerine söz konusu kim
selere mektup yazarken altına «Beckern er-Ra iki» diye imza et
miş ve ıbn HAlk'e olan bağ l ı lık ve yak ınlığını ifade etmeye çalış

mıştı.

Işte bundan dolayı olsa gerek kı Muh amm ed b. Rlılk her yıl
haııreye gönderdlğl yıllık vergl ve gelirleri geciktiriyor, hatta gön
dermeye pek niyetl i görünmüyordu. Onun bu davranışı ve tavrı

Hali fe'ye karşı olmaktan çok vezlr ıbn Mukle'ye karşı ldl. Bunun

8 Ebu IJ.rokr MuhammN! b. Yahya ~s-S(ıll. A1lıbd".'"-/M:1 Ilala" vt""- ıt"t

tClkl LU1aA (Kitow'I.Et.>rnkJ. Nor. J. Heyworth Dunne, 8f>yrı.ıt 1983 (3 . baskı) .

.. 78: IbnU'I-Eslr. VIII . 283: 'rürkce cevtrt , A. Atırakça. VIII , 236.
9 ıbn )U.k~n)·h. I. 316. 332; IbnU'J-Estr III . 303, TOrkç çevtrt, VIII. 2:)3.

üzerıne Vezir ıbn Mukle Vasıt'a Muhammed b. HAlk'e bir elçi he
yetl göndererek Basra ve çevre UIerinln kestt ğt gelir ve vergllerlnl
göndermesini Istemlştl, Hatta vezir bu gelirlerin daha da arttırtl

masını talep ediyordu. Muhammed ıbn HAlk'ln gözü bu gelirlerden
çok Bağ dat'taki merkezi yönetirnde üst düzeyde bır makam kap
makta Idi. Bunun ıçın gelen elçi heyetine son derece güzel dav 
ranmış ama dığer taraftan bir türlü yıldızlarının barışmadığı İbn

Mukle'ye çok ağır sözler yazmıştı. Ayrıea Muhammed İbn HAik
Haııre er-RAzi BUIlıh'a gizliee mektuplar yazarak huzura kabul
edilmesini ve devlet Işlerinin kendisine verilmesini talep etmişti.

ıbn HAlk bu gizli mektubunda halifeye sadakaUe hizmet edeceğtni,
em irlerine son derece bağlı olacağım, ordunun ve diğer göleviiierin
Ihtiyaç duyduğu bütün maaşları ve devlet giderlerinin tümünü
sağlayacağırıı taahhüd ediyordu. Fakat Haı ıre er-RAzi BUlfıh Mu
hammed ıbn RAik'te n gelen bu mektuba kulak asrnamış ve onun
yaptığı bu vaadlere pek iltifat etmcmıştı».

Vezlr Ali ıbn Muk le Muha mmed RAik'a gö nderdi ğt elçini n eli
boş dönmesi üzerıne ona bizzat kendı oğlunu gön dermeyi tasar
larmştı. Bu hususta da Haııre'yi ikna et me yollarını aramış a neak
Halife ve el-Hucartyye askerlerinIn bır oyunu Ile vezlr ıbn Mukle
tutuk lanarak hapse atılmış ve yerıne Abbası devle ti nin ileri gelen
ernektar vezirlerinden Ali lbn İsa'yı tayın etmek lstemtşlerdi, An
ca k Ali b. Isa yaşlıhğmı IIcrl sü rüp kardeşi Abdurra hman'm bu
göreve' getirilmesi nin Isabetli olaca ğmı söylemes I üzerıne Abdur
ra hman b. Isa vezlr tayın edilmişti. Ancak onun da vcza retl uzun
sürmemiş yerıne Ebü Ca 'Ier el-Kcrhi getirilmişti. Bu arada yılda

bır kaç veztr değlştlrt ldlğt halde Işler bır türlü yolu na girmlyor ve
ha life er-Razı de bu duru md an bır hayli sıkmtı duyuyord u.

Muhammed Ibn Rdilc'i n Emirü 'I-Omeralı{ja tayini

er-HAzi BUIfıh Işlerin tamamen bır durgunluk noktasına ulaş

uğ ını görünce zaruretler on u Ebü Bekr Muhammed b. RAlk'a rnek
tup yazıp Bağdad'da askerlere ve diğerterine maaşlarını ve nara
kalarını vermek üzere ona mal ve para getirmesini Istemeğe sev-

10 İbnO·I-F..,ıtr. Vii. 313 . T1.Irkç~ çevtrt. vni, 261.
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ketti. O sırada vasu'ta bulunan Muhammed İbn Riılk, Halifenin
elçisini görünce buna bir hayli sevinmiş ve Bağdad'a gitmek üzere
hemen hazırlıklara gtrişrntştl. er-Razi Billiıh Muhammed ıbn

Riı.lk-i es-Siıeiyye askerlerinin başına getirmiş, bütün ordu komu
tanlığını ona verip onu Em trü'l-Umerü yaptığı gibi; haracı. zekat
I şlerin! ve bütün illerdeki d ivan yönetıcütğini de ona bırakmıştı.

Ayrıca ism inin halilenin Ismi yanında minberlerde zikredilmesini
emretmişve ona bir çok hll'a t la r vermışu » .

ıbn Rillk'a bu yetki ve görevlerin verilmesi üzerine divanlar
daki bütün görevlıler. kiıtipler ve hiıelpler he p bırlıkte O'na glt
mek üzere yola koyuldular, ancak el-Hueariyye askerleri ıbn

Raik'e varrnakta geciktller. Bütün bu gele nler Vilsıt'a ulaşıp da
orada yerleştikten sonra ıbn Rillk bu yılın 7 ZlIhieee 324 (26 Ekim
936) günü es-silelyye askerlerini t ümüyle tutuklatıp bütün karar
giihIarında bulunan mallarını ve bineklerini ellerinden aldı. Bu n
dan maksadınında el-Hucarıyyeaskerlerine daha bol maaş verrnek
ve onların durumunu daha iyi bır seviyeye ç ıkarmak olduğunu

açıklamıştı, Ancak el-Hucarryye askerleri bundan bır hayli endlşe

duyarak şöyle demişlerdi: "Bu gün bunların başına gelen yarın

bizim de başımıza gelebilir». Hemen arkasından hilafet sarayının

etrafında çadırlarını kurup beklerneye geçtiler, Bu arada Muha m
med İbn Rillk Beckem ile birlikte Bağdad'a geldi ve 23 ZlIhIeee
324 (ll Kasım 936) günü halife her ikisine hll'atler giydirdı". Bu 
meraslmler sırasında el·Hueariyye askerleri de ıbn Rillk'in yanına

gelip onu selamladılar. Bunun üzerine onlara sarayın etralında

kurdukları çadırlarını sökmelerini emrcttl, onlar da bu çadırları

sökerek evlerine geri döndüler.

O günden sonra divanlar tamamen işl emez hale gelmiş, ve
zlrllk görevi adeta askıya alınmış, vezlrln hiç bır fonksiyonu ka l-

11 tbn 101lIıkp.veyh . ı. 351 : ıbnU'I-Elilr, VIII . 322 vd.; Derremery, die
metre Sur tes Emın. al ·Onu~r , .uı§,,·wlre3 l1r~.!f.'1IIh par ('h'eTIJ "avo"'" a
UAc'adcfe dC4 IMeriptimıs r;l·lldlc,3 L.dlenı, i t eerte, H, P arte ı~2. s. ıu;

H. Zırt kıl. el-A'ldrn . Beyı-ut 1984, s . 123 [ İ bn Ralk m ed.) , Aynen bk. Hakkı

Dursun Yıldız. AbbasUt-rde Emlru"l-umf'Tahkın ortaya (ıkışı. TED. !Ltı)') : 10-1 1.
JI. 97 ....d.

12 es -Sült, Jthba",'r.Rd :cI , 86; Arlb İbn Sa'd f't·Kurtubt, Sıratu Tarihi"·
Taberl, (Beyrut , t.y.) . Tdrih .. 'I·Umem devanunda XI. 3M'd(> 15~ İbn Ratk'l n
zuhtceerun bllmt'Jdnl! beş gü n knla Botdad'ft vardıtı k8ydedııır.

mamışu. Bütün işleri Muhammed İbn Riı lk ile Mtlbi yürüt üyor,
yönetlmle ilgili her şeye onlar bakıyorlardı. Iş te İbn Rillk'ln bu ta
sarrulundan dolayı ondan sonra emlrü'l- ümerülık görevini yük
lenen herkes aynı fonksıyonu ıcra etmtştl. Bütün vergı ve para
lar omirü'l-ümeratarın hazinelerine akıyor, diledikleri gıbı bu pa
raları kullanıp istedikleri şekilde tasarrutta bulunuyorlar ve ha
Iileye keyillerlnee, diledikleri miktarda bır şeyler veriyorlardı.

Artık Beylülmal diye bir şey kalmamış, bunun yanısıra çevre va
li leri tamamen bağımsız hareket etmeye ve hallfeye Itaat et mek
ten sartınazar etmeye başlamışlardı. Artık Bağdad ve elvarında

halilenin hiç bir lonksiyonu ve etkisi yoktu. Bütün yönetlm ışı ta
mamen İbn Rilik 'in eline geçti ve halife tamamen lonksiyonunu
kaybetti".

Bağdad civarının dışında kalan dığer bölge lere gellnee; Bas ra
ıbn Raik'ln, Huzlstan el'Beridi'nin, Fars bölgesi de Imiıdüddevle

ıbn Büveyh'ln ellnde bulunuyordu. Kırman Ebıi All Muhammed
b. İ lyas'ın ; Rey, Is fahan ve el-Cibal bölgesı de Rüknüddevle b.
Büveyh ile Merdavic'In kardeşi Veşmgir'ln elinde Idi. Bü veyhl ve
Zlyarilerin bu iki ern lri bölge Için sürekli çatısıp durmuşlardı , Di
ğer taraftan Musul, Diyarbeklr, Diyiır-Mudar ve Diyar·Rabia
Hamdiınoğullarının ellnde; Mısır ve Şam da Muhammed b. Tuğe'

un hiıkImlyetinde bulunuyordu. Mağrib ve Tunus (İlrlklyye) böl
gesi de zaten Alevi Ebıi'I·Kasım el-Kalrn Biemrillah b. el-Mehdi'»
n in hakimiyetinde Idi. cl-Kalrn Biemrillah bölgedeki Alevi yöne
tlminln ikinci ernlrt ldl. 0, aynı zamanda «Emlrü'l-Mu'minirı » laka
bını da kullanıyordu. Endülüs «en -Nastrü' I-Ernevi » lakabını alan
l ll . Abdurrahman b. Muhammed'In; Horasan ve Maveraün·nehir
Nasr b. Ahmed es-Samarıi'rıln: Taberlstan ve Cürcan Deylemi
lerin; Bahreyn, Yemiıne de Ebu Tiıhir el-Karıııati'nin hakimiyeti
altında bulunuyordu.

325 (936-937) yılı başlarında Muhammed b. Rilik, halile er
Rilzl BiIliih'ı Vasıt'a kendisiyle birlikte gitmeye ve Ahvaz'a yakın

bır noktaya gelip Ebıi Abdullah b. el-Beridi Ile haberleşrneye Ikna
etti. Böylece Ebiı Abdullah el-Beridi ile yapılacak muharebelerde
ıstenılenler yerine getirilmeyecek olursa daha yakın bir noktadan

13 ı bn Mhıkt·Vt',)'h . i . 352; tbntl'l·Eıdr . vrtr. 323 vd.: İbn Tııptblrdl . en
.\"iirılmu'z-Zdh ire Ji mu hlk Jlı~r ,,~·l -Kah i re. Kahtre 1932, lll. 268.
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üzerine yürümek gayet kolay olacaktı. er-RAzi Blllah, ıbn RAik'in
bu tek l l rınl kabul edip 2 Muharrem 325 (9 Kasım 936) günü Bağ

dad'dan hareket ederek üç gün sonra Vasıt'a vardı". Ancak hali
renın bu seterine el·Hucariyye askerleri katılmak Istemeyip mu
ha lefet ederek şöyle demişlerdi: _Bu yolculuk ıbn RAlk'ln bize
karşı düzenledlğl bir tuzaktır. sacoguuan askerle rin in başına ör
dü ğü çorabı bizim de başımıza örmek Isttyor- . Ancak ıbn RAlk on
ların bu sözlerine hiç de aldırış etmeden yoluna koyuldu, el-Huca
rlyye askerlerinden bazıları onunla birlikte serere çıktı .blr kısmı

da onun ha reket etmesinden sonra yola koyuldular. Vasıt'a ulaş

tıklarında Muhammed ıbn RAlk onları teCtlş ettlkten sonra büyük
bır kısmının görevlerine son vererek maaşlarını kestl . el-Hucartyye
o gün d örtyüzseksen kişi idlier. t bn Ralk bunları altmış kıştye in 
dirdl. Sıkıntılara düşen el·Hucarlyye askerleri bu olaya son de
rece kızmış ve hemen Isya n etmişlerdI. ıbn HAlk onlara karşı şid

detli bır saldırıya geçince el· Hucariyye askerleri rnağtup olup geri
çekildiler, bu çarpışmalar sırasında onlardan bir grup hayatını

kaybettI.

İbn HAik'le giriştlkleri çarpışmalardan kaçan ve geri dönen
el·Hucarrlyye askerler i Ba!:dad'a gittiler. İ bn Raik'In Bağdad em
niyet görevlisi Lü'lü 'e emir vermesi üzerıne Lü'lü onları tek tck
takip etmeye başladı. Bu takıpten korkup glzlenmelerl üzerine ev
leri yağmalandı. mallanna, mülkleri ne ve paralarma el kondu.

Muhammed, İbn m ik, el·Hucarlyye Ile ola n bu ağraşısını 1>1
t lrdlkten sonra Sltco!:ullarından SltCl el-Hazln Ile Ha r un b. Musiı

dışında kalan bütün askerleri tutukluttı. Bunlarla Ilglll işlerin i

yoluna koyduktan sonra kendisinin ve er·nAzi'nin çadırlarını sök
türüp Ahvaz'a doğ ru yürüdü. es-Süll'nln kaydına göre İbn Ra ik'In
yanına daha önce Vasıt'a gele n Ebu'l·Huseyn All b. Muhammed
el-Beridi'ye hll'atler giydirerek Ahvaz ve Basra'yı onlara tevdl ettI.
Diğer tarartan Ebu Abdullah el-Beridi'ye yazdığ r mektupta Bağ

dad'a göndermesi gereken vergileri ödemeyi geclktlrmlş olduğunu

bild irdI. Aske rlere karşı glrlştlğl son derece kötü davranışlarını

bır bır dile getlrdlkten son ra kendilerine karşı başlattıkları Isyanı

H ee-S üü. Ahbdnı'r·Rd:l. 86 . Aynca bk . nerremery, o .g.m " s. 124 Ar1b
ıbn Sa'd el-Kurtubt, Sllalu',.To"lI i', .To(,m 'd(' Ise (a. 3~ ) ıbn Ralk'ln 10 stu-
tıarrem (27 ım) ta.rthlnde BalıJad'tan nyn ldı&ı kaydt-dUlr,

ve askerleri Isyana nasıl teşvık ettığtnt de ona hatırlattı. Ibn
HAlk el-Beridi'nin dığer bütün kötülüklerini yüzüne vurup ken
disine düşen görevi yerine getirerek gereklı vergileri gönderdiğt ve
askerlere karşı glrtştiğ] kötü davranışları bıraktığı taktirde göre
vinde kalacağını, aksi taktirde müstahak olduğu cezaya çarptırı

lacağını Ima Ile ona bildirdi".

Ebu Abdullah el-BeridJ bu mektubu alınca derhal Ahvlız'ın

\itizam akdlnl yenıledı' Her ay gereklı taksitleri ödemek üzere
yılda üç yüz altmış bın dlnar ödemeyi taahhüt ediyordu. Ayrıca

Bağdad'dakl ekonomık sıkıntılar ve siyasi karışıklıklar yüzünden
oraya dönmek istememeIeri halinde İ bn Büveyh üzerine gönder
mek IstedJklerl herhangi bır komutanın emrine orduyu tamamen
teslim edeceğlnl de va'dedlyordu. GtdJp gelen elçiler mektupları

Muhammed tbn Raik'a geLirdJklerinde o da alıp bunları er-mzl
Blllah'a sunuyor, o da adamlarını toplayıp bu kon uda gerekli Is
tlşarelerl yapıyordu . Bu ıstışareler sırasında el-Hüsey n b. Ali en
Nubahtı, Ebu Abdullah el-Beridi'nln tekiiClerini kabul etmemeyi
tekur etmiş, onun son derece hilekar olduğunu ve kendı haki
mlyetl a ltındaki topraklara yakın bır noktada olduklarından do
layı böyle davrandığını, şayet Bağdad'a dön ecek olurlarsa ver
meyi taahhüt ettiği paraları ödemeyeceğinl ve sözünde durmaya
cağ ını hatırlattı. Buna karşılık el-Beridi'ye sempa ti duyan ve
bağ tılanndarı birisi olan Ebu Bekr b. Mukatil Ise el·Beridi'nln
te kllClerinln kabul edJlmesini tavsiye ederek şöyle dedi : «Onun bu
görevini iCa edecek başka bir kimse şu a nda mevcut değildirn, Ni
hayet lstlşare sonunda Ibn MukAlil 'in bu teklicl uygun gö rülü p
bölge tekra r el-Beridi'ye iltizam edildi ve Ha llCe er-Razi Billah
8 SaCer (26 Aralık 936) günü BalıdM'a geri dön dü.

HaliCen ln dönüşünden sonra Ebu Abdullah el-Beridi, va'dettlğ l

paralardan bır tek di nar bile göndermedI. Orduları teslim etmesi
meselesine ge lince; tbn Hlılk Ca 'Cer b. Verka'yı Fars bölgeslne yü
rümek üzere gönderdi ve askerleri ona teslim etmesini istedI. Ca '
Cer b. Verklt Ahvaz'a ulaşuğında el-Beridi onu bütün ordu lle bir
likte karşıladı. Anca k el-Beridl bır müddet sonra evine girince ordu

ı~ ea-Süll , Ahbdnı·r·Rd~i . 6-6 vd. : İbn lLskt'veyh. J. 3S1-3S8; lbnO'I-Eslr.
VIII . 329 vd.. ıbn Tatrlbtrd1. eM · .\"a,n1m, lll, 260 ; Arlb b. Sa'd t"l· Kurtubf. SL~

loh,".Tobm. e. 300.
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tümüyle onu izleyip blrllk te sarayının etrafına geri döndü. Ca 'fer'l
de yanına alan el-Beridi, bütün as kerlere büyük bir ziyafet verdI.
Hep beraber yiyip Içtikten sonra Ca 'fer b. Verka da el-Ber idl' n in
sarayında bır kaç gü n ikamet etti. Ca 'fe r b, Verkıl. ordunun hazır

lanmasını em redLnce askerle r bu hazırlığı tamamlayab ilmek için
kendllerine dağttmayı va'dett l ğt meblağları ödemesini istediler.
Ancak arduyu Fars bölgesine götürmek üzere gelen Ca 'fer'in ya
nında hiçbir şey mevcu t değildl. Bunun üzerine askerle r dile dik
leri ödem eleri yapamayan Ca'fer 'e küfredip onu ölümle tehdit
ettller, o da bundan korkup el·Beridi'ye sığınd ı. Bunun üzerine
el-Beridi ona şöyle dedi: «Se ni buraya gönderen adamın davra
nışı benI pek de lıayrete düşürmüyor, anc ak seni n buraya yanın

da tek bir kuruş olmadan çıkıp gelmene şaşıyorum. Şu aske rle r
tümüyle köle olsalar, yine onları razı etmedıkçe seninle serere çık

maz larn , Gece olunca on u evinden çıkardı ve «Haydi , kendini kur
tarmaya çalış. diyerek yanından uzaklaştırdı. Böylece Ca 'fer b.
Verkıl. ell boş olarak Bağdad'a geri döndü .

Diğer taraftan İbn Mukatıl, el-Hüseyn b. All en-Nlibahti'nin
vezaretterı azlı ıçın du rm adan ıbn Riıik'i teşvık edip el-Beridi'ye
yakınlaşmayı tavsiye ederek en- N üba htl yerıne el-Beridl' n ln veza
rete tayinini isteyip durdu ve İbn Riıik'a otuz bin dinarlık bır para
teklif ett l. Ancak İbn Ha lk, bu te klifini kabul et medi, ıbn Mukatıl

ise durmadan onu sıkıştırd ı ve ni hayette Ikna etti. ıbn Mukatil 'In
bu gayesini tahakkuk etlirmesindekL en büyük et ken en-N übah
ti 'nın hasta oluşu idi. en-Niıbaht! 'nin azll nI söz konusu edip duran
ıbn lIIukatil 'e yanaşmayan İbn Rıl. Ik ana şöyle dedi: «Onun ben im
üzeri mde hakları çoktur. Ben im bu ma kama ulaşmamda büyük
gayretleri olmuştur "e ben onu azledip de yerine bi r başkasını ge
t tremem», Son ra aralarında şöyle b ır konuşma geçli:

ıbn Mukıl.til : Ancak en·Niıbahti şu anda hasta olup onun ku r
tulacağına da ir hi ç bir ümit bulunmamaktadır.

İbn Riıik : Doktorun bana onun iyi olduğunu ve kekllk yediğini

söyledi .

İbn Mukatrl : Gayet tabii; doktor sen in ona olan yakınlı ğın ı.

bu devletin veziri oluşu ve akıbetinin kötü olduğunu sana h iç bir
zama n söylernez. Senin hoşuna gitmeyecek bir neti ceyi sana bil-

dirmez, Ancek en- Nübahti'nln yeğeni ve damadı olan All b. Ah
med'i çağır da ona gizlice durumunu sor. O sana gayet açıkça an
latır.

İbn Riıik: Peki, bu dediklerin i yapacağım .

en-Nübahtl bu hastalı ğı sırasında görevini lfa et mek ve ken
disine vek ület etmek üzere yeğenıni İbn Riıik'in emrine vermişti ,

ıbn Mukatlı İbn Riılk ile aralarında geçen bu konuşmadan sonra
kalkıp Ali b. Ahmed'in yanına varıp ona şöyle ded i: «Ben emir
İbn Rıl.ik ile konuşup senin vezarete getirilmen için onu ikn a et
tim, amcanın hastalığı hakkında sana herhangi bır şey soracak
olursa onun ölüm ile burun buruna olduğunu söylersen vezir llk
sana Intikal edecektir•. İbn Riıik de All b. Ahmed lle bır araya
gelip arncasının durumunu ona sorunca All birden fenalık geçirir
gibi yapmış, yüz üne başına vurmaya başlamış ve İbn m lk'a şöyle

demişti : «Alla h em irimize uzun ömür versin başı saf: olsun. Emi
rimlz ölüm musibetleriyle karşı karşıya kalıp duruyor ... İbn Riılk

en-Nlibahti'n in yeğen inden bu sözleri ıştttnce: ..Inna llllah ve lnna
i1eyhl rücl ün le hav le ve la kuvvete illa bıllah (Biz Allahınız ve
Allah'a geri döneceğlZ . Al lah'ın Iradesi ve güc ü olmad ıkça hiç bır

güç ve hiç bir kuvvet ihtiyarıyla ve Isteğiyle hareket edemez») de
d ikten sonra şunları ilave etmişti : «İyileşeceğ mt bllseydirn elimde
bulunan her şeyimi verir onu iyi ederdım• .

İ~n M uka ttl lle İbn HAlk tekra r bır araya geldiklerinde İbn

Raik : "Gerçekten haklı Imişsin. a rtık en -Nuba hti'den ümidimizi
kestık . Bunun Için el-Beridi'ye bır yazı yaz da vezlrllk hu susunda
kimi vek il tayin tayin edeceğ lnı bize blldirsln .. dIye talimat verdi.
İbn Mukıl.lil hemen el-Beridi'ye me kt up yazdı, ayrıca ona Ahmed
b. Ali eJ-Klifi'yi vekll tayın etmes ini de söyledi. el-Beridi derhal
Ahmed b. AII'yl kendisIne İbn Riılk'In vezaretlnde vekalet etmek
üzere gönderdi. Ahm ed b. Ali el-K ıı f! de gelip bütün iş lere el koydu
ve böylece el-Beri di'nln bölgedekIotoritesi ve hakimiyeti sürüp
gittI. Arttk en-Nübahti el-Beridi ile IşInin bir arada yürüyemeye
ceğin i ve anun mutlaka kendisin in yerine geçirilrnek üzere tayin
edlleceğınl anlamıştı.

el-Kııf! lle l bn Mukatll Iş lere tamame n hakim olunca Basra'·
nın Ebiı Abdullah el-Beridi 'ye ilt izam ed ilmesi Için teklifle bulu-
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nup u ğraştılar. İbn HAlk bunu kabul etmeylnce onu kandırmaya

çalıştı ve kabul ettlrlnceye kadar uğraş ıp durdular. O sırada

Bas ra Muha mmed b. Yezdiı.d'ın elinde bulunuyordu. O da İbn

HAlk'ln naibl ldL. Anca k Basra'da halka karşı son derece kötü dav
ranıp birçok zulüm yapmıştı. Ebü Yusuf el-Beridi'ye burası iltlzam
edi lince Ahviı.z 'ın ileri ge lenlerinden bir grup huzuru na gelmiş, o
da onlara bir sürü vaa t ve Ikramlarda bulunmuştu. İbn Yezdad'ın

onlara karşı glrtştlğ! zul ümden dolayı İbn HAik'in de tu tum unu kı

nadı . Ahvilzlılar ve d l ğ er bölge sakinleri de ona hayı r!a duada bu 
lundular.

el-Beridi sonra azatlı köles i İkb1ı.I ' 1 ıkı b ın kişilik bır kuvvetle
Mehdi Ka les i'ne gö ndermiş ve onlara ne ya pacaklanna dır haber
gönderip emir verinceye kadar orada beklemelerini ıstemtştı. İbn

YezdAd bu durumu ö ğ renince el-Beridi'nln maksadını ve Basra'ya
tamamen hakim olmak Istedlğlnt anlamış, sanki başına dünya yı

kılmış gıbı olmuştu, Basra'yı sadece iltlzam olarak almak niyetinde
olsaydı onun buradaki işlerini bır tek görevlı adamı da yürütebl
IirdI. Gayesinin Basra'yı tamamen haklmlyetlne almak olduğunu

düşünmüştü ,

el-Beridi da ha sonra ise, İbn Yezdad'ın Bas ra halkından a l
makta olduğu bazı vergileri kaldırmış, bundan dolayı memnun
olan halk ondan kend ilerine bir kötülük gelmeyeceğl hususunda
mutmaln olmuşlardı, Bunun Için el-Beridi ile bırlıkte ıbn HAlk'ln
as kerlerine karşı savaşmış . el·Beridi de onlara Iltlfa tt a bulunup
sevgi gösterisi yapmış ve İbn Ra lk'ln günlerine nazaran bayram
diye kabu l edecekleri güzel gü nler yaşarnalarım sağ lamış, kalp
lerini kazanmıştı ".

Muhammed ıbn Ralk 'ln e/-Beridi Ile mücadeleSi

325 (936-937) yılında ıbn mik Ile el-Beridi arasında çeşit]!

sebeplere dayanan anlaşmazlıklar vardı. Bu anlaşmazlıklar zaman
zaman çatışmaya dönüştü. ıbn HAlk Vasınan Bağ dad 'a geri dön
d ü ğünde da ha evvel kaçıp gizlenmiş olan el-Hucariyye askerler in 
den halen gizli olanların geli p teslim olmalarını Istedl, Gelip teslim
olanlardan yaklaşık ıkı bin kiş i civarında olan bır kısmını çeşttlt

16 tbnO'I·Eıı.ır. vnı, 33 1·333 ; Sıl6rU',.TQbm , 3M--306.

görevlere getirmiŞ, geri kalanlarina ise geçimlerini sağlayabllecek
lerı bir yere gtdebtlmelerl ıçın Izin vermıştt , Bağdad'dan çıkan bu
el·Hucarlyye askerleri Horasan yolunda bir araya gelip Ebü Ab
dullah el-Beridi'nin yanına gittller. Bunu fırsat bilen Ebu Abdul
lah el-Beridi bunlara izzet ve Ikramda bulundu. el-Huca rlyye as
kerlerine karşı böyle davrandıltından dolayı da İbn HAlk'l kötüle
yip ayıplarmştı. Ayrıca el-Beridi Bağ dad 'a yazdı ğı bir mekt upta
ödemesi gereken para la rı ödeyemeyeceğinl, el·Hucariyye as kerle
rinin korkusu ndan dolay ı kabul ettl ğ tnl, onların gelmesiyle mas
raüarırnn artıp me rkeze bır şey ulaştırma imkanı bulamadığım

bildirdI. Ayrıca bu el-Hucarlyye askerlerin in kendi askerleri ara.
sına girip Bağdad'a gönderilmesi gereken malların gitmesin i en
gelleylp alıkoyduklannı da ilave ettl. Bu mektup üzerıne Muham
med İbn HAik, el-Beridi 'ye gönderdığt mektupta derhal el-Huca
Ancak el-Beridi, Emlrü'l-umeranm verdlğ t bu emre kulak asmayıp

el-Hucarlyye'yi yanından uzaklaştırmadı. ıbn HAlk Ile el-Beridi
arasında netretleşme ve çat ışmalara sebep olan olaylardan birisi
de el·Berldi 'nin İbn Hllik 'l Basra halkı önünde kötüleyip ayıpla

masını Işltrnesı Idi . Bu İbn Raik'a bır hayli dokunmuştu .Ayrıca

el-Beridi 'nln Mehd i Kalesi 'nde asker yı ğ dığın ı ve orayı tahkim
ettiğini Işttrrıesi de ona ağır gelmişti. Bundan dolayı İbn HAik, el
Kiı fl 'yl ei-Beri di ile işbirliltl yapmak ve onun hilelerine katılmakla

It ha m etmiş , ıbn HAlk de hemen el-Kıırl'y! azletmek Istemlştl,

Ancak Muha mmed İbn HAlk'in ken disine çok güvendlğt Eb ü Bekr
Muhammed b. Mukatıl . böyle davranmasına engelolmuştu . Bun
dan dolayı da İbn HAlk hemen el-K üti 'ye emir veri p el-Beridi 'ye
mektup yazarak yapmış olduğ u bütün bu işlerden dolayı kınama
sını ve askerlerini Mehdi Kalesl'nden geri çekmesin i istedI. el.
Kiın bu emre uyup el-Beri di 'ye mektup yazdı. Ancak el-Beridı ver.
d l ğt cevapta kendisinin bu raya asker yıltmasının sebebini n Basra
halkının Karmatilerdcn kanıması olduğunu , ıbn YezdAd'ın Bas ra
halkını korumaktan aciz dü ştü ğün ü ve Basralı l ann bu korkusun
dan dolayı askerlerine yapışıp kaldıklarını bildirdI. Bu arada Ebü
Tahıl' el-Karmati, 23 rebt' ü'l-atür 325 (10 Mart 937) günü Küfe'ye
ulaşınca İbn HAik de hemen askerleriyle birlikte İbn Hübeyre Kas
rı'na çıkıp el-Karmatl 'ye haber gön derdi, ancak aralarında her
hangi bır görüşme ve mektuplaşma olmadan el-Karmati kendı

memleketine geri dön dü . ıbn HAik 'de oradan Vasıt'a doğru ha-
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rek et et ti " . İbn Rillk'in Vasıt'a hareket ettiğin i haber alan el-Be
ridi Mehdi Kal esi 'ndeki askerlerine verdiği emirle Basra 'ya gir
melerini ve orada bu luna n askerlerle karşı larına ç ıkacaklar ile
savaşmalarını emretmiş , on lara yardım etmek üze re de el-Huea
rlyye askerlerinden bir grubu göndermişti. Buna karşılık İbn

Yezdad Basra'ya girmelerini önlemek için bır miktar as ker Çı'

kardı . el-Emir neh ri civarında aralarında meydana gelen çatışma

la r neticesinde İbn Yezdad'ın asker leri dağıldı. İbn Yezdad'ın ya
nına geri döndük lerinde takviyelerde bu lunup onları te krar geri
gönde rdi ve Basra'yı korumak üzere gittlklerinde ikinci kez çar
pışrnalara gi riştiler, İbn Yezdad'ın adamları yine yenlldi.

Bu başarılarından sonra el-Beridi'nin adamları Bas ra 'ya gir·
di. İbn Yezdad ise Ku re'ye çeklld l. Bu olayları işiten İbn Rilik' in
sa nk i dünya başına yıkılnuştı. Hemen Ebu Abdu llah el-Beridi'ye
mekt up yaz ıp onu te hdit edip adamlarını Basra 'dan çekmesin i em
retti. Ancak el-Beri di bu Isteğe hiç aldırış etmedi. Çünkü Bas ra
halkı İbn Yezdad'ın kendilerine karşı takındığı kötü tavrından

dolayı el-Beridi'den yana bır tavı r takınmış lard ı ".

el-Beridi'nl rı askerlerini Basra'da n geri çekmeyeeeğlne dai r
mektubu Muh ammed İbn Rilik'a ulaşır ulaşmaz de rhal Bedr el
Harşeni'yl çağırarak ona hi l'atler giydirdi, ayrıca Beekem 'i de ha
zır bulundurup ona da hll 'a tler ver ip o he r ikisinin em rine verd ı ğ t

askerlerle el-Camıdc'ye gidip ikamet etmelerini emrettl . Ayrıca

onlara rehberlik etsin ve gerektiğinde onunla danışsmlar diye
İbn Ebi Adna n cr-Rastbi 'yı gönderdi " , Ancak Beckem el-Camlde '<
de ikamet eden Bedr'e uymadı ve askerleriyle bırlıkte yoluna de
vam ederek Süs'a ulaştı. el·Beridi bunu haber alı r a lmaz kölelerin
den ..el-Hammal'" diye bilinen Muhammed komutasında ka laba lık

bir orduyu yola çıkarınca, her iki ordu Sus şehri d ışında karşılaşıp

ı 7 A ncak Sllat .. · I ~ Tubt!ri {ıı. 3Q7 )' dt.' \ı.t! aralannda mpktuplaşmllll1ttn ol.
duğu ve e t-Karmatt'ye 120 bın dinar değertnde mal ve yiyecek verildikt en son
ra memleketine dandOgO kaydl!'dlllr .

18 es·SaU, 89 : t bn Miskl!'vcyh . i, 367 vd.; lbnü' I.Eıdr. VIII. 333-334; s.
'ahi 'I·TabıE',.i , s. 308-309.

19 Sılatii"-Tabm . Ii. 309.

20 ıbn ~tlskeveyh (I, 3 jO)'k ve Sl la tu'l - Ta berj l s. 309,-de ce l-Cl'm mAh
eterak kayth'diHr ama el -Hnmma l, otmasıdabn kuvveu c muhtem eldir. Ototre.
me ry de (a.g. '''., s . 13" vd.j nym ş.t>k ildt· ct-Hemmat o tnrak kaydeder.

çarpışmalara giriştiler. Beekem 'in yanında Iki yüz yetmiş kadar
Türk asıllı asker vardı" , el-Beridi' nin adamları bu çarpışmalar

sırasında mağ lup olup gerl dönmüşlerdl . Bu mağlublyetlnden do
layı el-Ber ldi Muhammed el-Harnrnal'a bır hayli kızıp onu tokat
lamış ve : nÜç bin klş l ü k orduula üç yüz kişiye mi malil up oldun?
diye çıkışmıştı. Anca k el-Hammal ona verdiğt cevapta şöyle demiş

ti: "Sen Ya kut el·Müdebb ir 'in adamlarıyla savaştığ ı nı mı zanne
diyorsun? Tahmın ettiğinin dışında başka kimseler üzerime gel
miştir » . el-Hammal' ın bu sözleri üzerıne el-Beridl ayağa kalkıp onu
tokatlayıvermişti .

Mağlup olup geri dönmelerı üzerine el-Berl di bu askerle re i1a
vele rde bulunarak sayılarını alt ı bin e çıkarmış ve tekrar el-Ham
mal ile bırlıkte Beekem üzerıne yollarmştı . Her ıkı askeri blr ltk
Tüster nehri yakınlarında karşılaşmış, Beekem he men adamlarıyla

birlikte neh ri geçmişti, el-Beridi'nin askerle ri Beekem'i ve adam
larını görü nce savaşa girmeksizin hem en gerisin geriye çektlmış

lerdi. Ebu Abdullah el-Bendi de bunların geri döndüklerini görün
ce kardeşleriyle bl rl lkte hemen yanına a ldığı üç yüz bin dinarlık

bir meblağ lle gemilere bini p kaçmaya çalıştı. Ancak bindikleri
gemi suda batmış, dalgıç lar boğulmak üzereyken onları ku rtar
mışlardı . Ellerindeki malların bir kısmını ç ıkarıp onlara vermişle r,

geri ka lan mallar ise çıkarılıp Beckem 'e verilmi ştt . Nihayet el
Beridi kardeşl e riyle bırlıkte Basra 'ya ulaşmış ve Übüll e'de ikamet
ederek el·Berld i'nln diğer adamı İkbal' In de mağlup olması halın

de kaçmak üze re gemiler haz ı rlamışlard ı . Beckem de bu a ra da
Ahvaz'a girerek buraya yerleştl ve İbn Rilik 'e elde etti!,:! başarı '

larını bir mek t upla bildirdi" .

Ebu Abdulla h el-Beridi yine adamlarından İ kbal Komuta
sında hazırladığı bır askeri birliği Basra'nın gençleriyle bir llkte
Matara'ya gönde rd i. Ayrıca el-Beri di , IkbAI'a yardım etmek üze
re Ebu'l- Hilseyn b. Abdüsselam'ı yola ç ıkardı. el-Berldi ve kardeşi

İkba l 'ln yenilmes i hallnde rahatlıkla kaçabilmek için üç kayık

2 1 ıbn MIs k('vcy h ( i, 37(}.31l; SllaıWı·Tahrrf ( li. 309) Beckeru'ın e mrtn
de bulunan TOrk eskerterıntn ik' yUz doksan kişi: ıluhammed et-Cemmal'ın

emrtnde de onbl n kişlit k bır kuvvettn oldu~nu ka yd eder ler. Aynca bu konuda
bk. Derremery . B.g.m.• s. 13".

22 İbn Ml likeveyh. i . 37 1.
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hazırlamışlard ı". İbn Ra ik' In adamlarıyla Matara'da karşılaştılar,

bu defa meydana gelen çarpışmalarda Ise ıbn HAlk'in Ahmed b,
Nasr el-Kaşuri komutasındaki öncü askerleri yen ildi ve onlardan
ıbn HAik'in kölesi Berğut başta olmak üzere bır grup esir düştü.

Ancak el-Beridi bu esirleri serbest bıraktı. el-Beridi ıbn HAik'a
yazdığ ı mek tubunda ondan af d iliyor ve bağ ış lanmasım istiyordu.
Aynca Bas ra halkının ileri gelenlerinden bır hey'etl de bir mek
tupla birlikte ıbn HAlk'a gönderdi. Ancak ıbn HAik ona ve bu
gelenlere önem vermemiş, Isteklerini cevaplandırmamıştı. Gelen
hey'et Bas ra halkına dokunrrıayaca ğırıa da ir söz vermesini istemiş

ler, buna karşılık onunla birlikte olmayı ve ona yardım etmeyi
teklif etmişlerd i , İbn HAlk ise bunun tam zıddına yeınin ederek
şayet Basra'ya karşı zafer elde edece k olursa şehri ateşe verece
ğ me ve şehirde bulunan herk esi ö ldü receğ ine dair yemin etti.
ıbn HAlk'in böyle yemin etmes i üzerine Bas ra halk ı ona karşı sa
vaşma konusunda daha da blUnçlenmiş oldu.

İbn Raik 'lrı askerlerinin yenllrnesl üzerine el-Beridi mutmain
olup az da olsa ra nata kavuşmuş ve adamlarıyla bırlıkte Bas ra'da
Ikamet etmişt ı. Dlğer taraftan Beckem de Ahvaz' ı ta mamen ele
geçirmişti. İ bn HAik adamlarının Basra civarında yeniimesi üze-
rine Ebu'l-Abbas Ahmed İbn Hak an ile Clvamerd er- Ralki kuman
dasında altında yenı başta bir ordu hazırlayıp bır kısmın ı karadan,
bır kısmını ise nehir yolu ile cl-Beridi üzerlrıe sevketti. Ka radan
giden askerler hemen el-Beridl'n ln askerleriyle karşıtaşıp ça rpış

ma lara giriştikleri hald e mağlup old ular. Neh lr yoluyla giden
Bed r komutasindaki askerler ise el-Kela' limanını ele geçirdiler.
Ebü Abdu llah cl-Bcridi nehir yoluyla gelen ıbn HAlk'in askerle
rinin yaklaşt ığını gör ünce kardeşi F:bü'I-Hüseyu 'l şehri korumak
üzere askerleriyle birlikte Bas ra'da bırakarak daha evvel hazırla

mış olduğu gem llere binip Oval adasına" kaçtı. Basra halkı şehri

ıbn HAil,'a karş ı savunmak üze re Ebü'l-Hüseyn ile birlikte, onu
el-KelA'dan atıncaya kada r carpışıp du rd ula r.

Bu haberi alan Muhammed İ bn HAlk hemen bizzat kendisi Va
sır'tan hareket ederek karadan Bas ra üzerine yü rüyüp, Beckem 'e
de yazdığı mek tupta yanındakilerle birlikte kendisine yetlşnıesinl

23 8IlatlA 't -TobM"i , li. 310 .
2.. Bugünkü Babreyn.

emrettl. ıbn HAik ve Beckem'in emrindeki askerle r Basra 'ya yak
l aşıp harkıyla şiddetli çarpışrnalara giriştiler, Bas ra halkı şehri

ıbn Raik'a karşı koruyor ve ona küfredlp duruyorlardı. Beckem
bu durumu görünce bir hayll sık ıldı ve ıbn HAlk'a şöyle dedi: «Bu
adamlara karşı nasıl bi r davranışta bulundım ki sana kü fred ecek
seviyeye geldiler? Hangi davramşın onları buna scvkett i?» lbn
HAlk ise «Valla hl, hiç bilemiyorum.. diye karşılık verdi. Nihayet
carpışmalar netice vermeyince l bn HAik ve Beckem Dicle neh rl
kenanndaki karargahlarına geri döndüler" . Burası Ebu Ca'fer
karargahı diye blUnen Ma 'kil nehrl çevresinde olan bır yerdi ...".

Ebü Abdullah el-Beridi'ye gelince, Ova l adasından hareket
ederek lmadüddevle b. Büveyh'in yanına gidip ona iltica etti ve
Irak'a yürümesi konusunda onu teşvik ederek Halife ile ıbn HAik'
In son derece güçsüz oldukların ı ve kendisine karşı koyma imkAnı

bulamadıklarını anlattı ve işi ona bır hayli kolay göstermeye ça
lıştı. Bu arada, ıbn Büveyh kardeşi Müizzüddevle'ye el-Beridl ile
blr llkte Bağdad'a doğ ru ha reket et melerlne izin verdi .

Muhammed İ bn HAik M üizzüddevl e İbn Büveyh ile el-Berldi'
nın Fars bölgesi nden kendilerine doğru harekete geçtiklerin i ha
ber alınca Beckem'l Ahva z'a gönderdi. Beekem kendisine AhvAz'
ın ha rp işlerl ile haracının verilmesi hallnde oraya gıdebtleceğ tnı

söyleyince İbn HAlk onun bu Isteğin i kabul etti. Ahvaz Beckem'e
yı l l ık .yüz otuz bin dinar karşrlığında \Iti zam edildi.

ıbn Mlskeveyh'ln Sabit ıbn Sin an İbn Ku rre'den aktardığı bil
glye göre; Muhammed İbn HAlk'in Becem'e Ahvaz'ı iltizam etti ğin!

ha ber alan Ebu ıbn Mukta i! buna bır hayli üzülmüş ve ıbn Ralk 'e
şöyle demişti.• İş t ttlğ l rne göre Ahvaz ' ı Beckem'e evrmışsin, Bu çok
yanlış ve tehlikeli bi r davranıştı r. Sen Ahvaz' ı el-Beridilerln elinden
zor alırsın. Ayrıca ell kı lıç tutan ve adamları olan bir Tü rk ku
mandınına böyle önemlı bi r şehri teslim ettin. Böyle bir kuman
dan bu şehrin , güzelll ğ inl, mallarının ve gellr lerln in çokluğ unu ,

askerlerinin kalabalıklığını görünce ne fs ine uyarak sa na sırt çe
virecek, o senin makamına göz dikecek. seni oradan uzaklaştırıp

25 ıbn ~ııSkı' \' ",)· h. ı. 372-373 ; lbnü·I.F..slr. vu r. 336 ; Sllatu 'I.Tatoeri , s.
310 ; Derremery. o.ç.m ., S . 13:10.

26 -s-seu. 99 .
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yerine geçmeye çalışacaktır. Sen bunu düşünmeden, sadece el
Beridi'lerl buradan uzak tutmayı arzuluyorsun. Yaptı ğını gözden
geçl r, kendini te hlikeye attığım bll ». Bun un üzerıne ıbn Halk
Beck ern'I Ahvaz'dan uzaklaştırma yollarını aramaya koy uldu" .

Bu arada el-Beridi'ntn askerlerinden bır grup geceleyin ıbn

Ha lk'In karargfıhın ı bas ıp dört bır taralından ona saldırarak hezl
mete uğ ratu tar. ıbn Ha lk bu şekilde rnağlup olduğ unu görünce el
Beri di'nln ganlmet olarak ele geç irmemesi ıçın yanındaki ve or
dugahındak l her şeyin yakılmasını eınredlp bır grup askerle bi r
likte Ahvaz 'a doğru yola koyuldu . Muha mmed ıbn HAlk Ahvaz'a
geldlğ lnde Beckem 'ln etrafında bulunan adamlardan nankörce
davranan bı r grup onu tutuklanmasını tavsiye etmişlerse de Bec
kem böyle bır Insatsıztı ğa yanaşmadı , Bır kaç gün Ahviiz'da Ika
met eden ıbn Halk Fatlk ile bırlıkte Vasıt'a geri döndü, çünki
askerlerinden bır kısmı ondan evvel Vasıl'a geri dônmü şlerdi",

BüveyhUerin Ahvaz', alması

Bü veyhoğul larından MÜİZZIddevl e Eb ü' l-Hüseyn Ahmed b. Bü
veyh, Ahvaz'a ve çcvreslndekl IIlcre doğru yürüycrek 326 (937-38)
yılında bütün buraları elc geçiri p hAklmIyetl altına a ldı. ıbn Bü
veyh'ln bu raya gelmesinin se bebint yukarıda k ısaca belirtmiştik.

Ebü Abdu llah cl-Bcridi lmad üddevle'ye gidIp ona l rak'a yürümesi
ve burayı ist ila etmesi için bir hayli teşvlkte bulundu. Bunun
ıçın de İmadüddevlc kardeşi MüIzzüd devlc'yl Ahvaz'a doğru gön
derdI. Ebü Abdullah el·Beridi Ebü 'l·Hasan Muhammed ve Ebü Ca '
le r el-FeyyAz adındakI ıkı oğlunu Imadüddev lc ıbn Büveyh'In
yanında reh lnc olarak bırakıp Mülzbüddcvle ile bIrllktc Ahvaz'a
doğru harekete geçtl, Bunların Ahvaz'a geldlğ tnt ve Errecan'da
konakladıklarını ha ber a lan Beckem, onlarla savaşmak üzere hare
kete geçti. Anca k çarpışmaların Ilk salhasında mağlup olup geriye
çekildi. Beck em'ln geri çekilmesin in en büyük aml1lerlnden blrlsl,
o günlerdc şiddetli yağmurların yağması, bu yağmurtanrı tesı

riyle emrindeki Türklerin yaylarının kirişleri ıslanmış olması ve

27 ıbn Mlskeve)'h, ı. 37~316 : Stlat.. 't· Tabm. 8. 313.
28 ıbn Misk iPv(!yh. i , 314 ; ıbnU· I.Eslr. Viii 336- 331: .~,ıat..'t ·To~r. 8.

31().3 11.

dolayısıyla ok atamayışlarıydı . Bunun ıç ın Beckem Mülzzüd devle
ve el-Beridi Ile savaşmaktan vaz geç ip Ahvaz'a geri döndü ve asker
lerinden bır kısmını da Asker Mukrem'de bıraktı. Burada kalan
askerler MuIzzüddevle ile on üç gün müddetle çarpışn>. Sonunda
mağtup olup, Tüst er'e geri çekildilcr, MUİZZüddevle de Asker Muk
re m'l ele geçirdi" . Bu olaylardan sonra Beckem, Ahvaz'dan Tüs
ter 'e, oradan da Ahvaz halkının ileri gelen lerinden bır grubu alıp

askerleriyle bırlıkte vası t'a gittI. Bu radan ıbn Ral k'a yazdı ğ ı bır

mektup ta durumu bildiriyor ve askerlerin büyük miktarlarda pa
ralara Ihtlyacı olduğunu, yanında yüz bin dinar varsa kendisi ge
linceye kadar orada ikamet etmesIni tavsiye ediyordu. Bu mallar
askere dağttılmalıydı. Elter yanında bu meblağ mevcut değilse

Bağdad'a gitmesIni söylüyor, bunun askerlerin VAsıt'ta Isyan et
melerınden çok daha ıyı olacağım Ilave ediyordu. Beckem'in bu
mektubunu alan Muham med İbn Halk, hemen yanındakilerlebır

likte VAsıl'tan hareket ederek Bağdad'a gitti. Beckem ise Vasıt'a

gelip burada ikamet edIp yanında bulunan Ahvaz ileri gelenlerini
hemen tutuklatarak onlardan elIl bın dinar para Istedi. O sıralarda

Ebü Zekerıyya Yahya b. SaId es-Süsi Beckem Ile bırlıkte bulu nu
yordu....

Ebü Zekeriyya şöyle a nlatır :

~eclte.m'ln ne dü ş ünd ü ğ ün ü ve ne yapmak Istedı ğ tnl öğren

rnek ıstedırn . Ona bır nasihatim ve tavsiyem olacağ mı bild ire rek
yanına gelmek Istediğtml haber verdim . Beni huzuru na çağ ırdı,

yanına varıp şöyle dedIm : • EmirimIz! Sen şu dünyayı imar et
ınek, h a llü ye ve Müslümanla ra hIzmette bulunmak Istedl ğtni ve
ülkenIn yönetlmini yoluna koymayı arzuladığmı söy lemektesln.
Halbuki daha dün sahip oldukları varlıklarını kaybetmiş, mernle
ketierinden çıkarılmış, ellerlndckl her şeyleri alınmış olan bu sür
gün edilmiş kimsel erd en para Istiyorsun. Onlar ülkelerinin uzağı-

29 ıbn :a.tlakeve yh·ln kaydına göre Beekem, MUl ı:z:iddt'v le Ile ~arptşmak (lu.

re M uhammfOd b. Yınnl et -Tereüman'ı bır mıktar askerle Ask~r M uk l"'t'm' c g ön
dconni.ıııtl (I , 318).

30 ıbn Mlakevey h. ı. 318 : ıbnU' I·Esl r. vııı. 340; Slloh.·t .Ta~erl, 311 ;
Derremery, o.g.rn., LLL. 1:J8..1J9.

31 ıbnU'I· FAlr. vııı. 340 : SI14tii't·Ta berl. LLL. 3 11 .
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na düşmüş gurbetçilerdir. Daha dün onlardan bır çok kimse karın

ıarına ateşlerle dolu kazanlar konulup Işkencelere çarptırılmışken,

aynı şekilde onlara işkence ettinneyi Istiyor ve bu hususta emir
veriyorsun . Bıımlyor musun kı bu yaptıkların Işitilecek olursa ta
nıyan ve tanımayanlar sana buğzedecek ve sana karşı savaşa

caklardı r. Sen İbn Halk'in Basra halkına karşı takındığı kötü tav
rını beğerımernlş ve onu kınamıştın . Gerçekten İbn HAik bütün
Bas ra halkına karşı mı kötü davranmıştır? Hayır, vaııahl o öyle
yapmamıştır. Olabili r ki , Basralılardan sadece bır gruba eziyet
etmiş ve küçü k bir kitleye kötülükte bulunmuştur. Ancak Basra
halkının tümü ona buğzetmış, onu kınamış ve ona karşı gelmıştt.

Bölge halk ı !se böyle bir işkence ve tavra asla tahamm ül edemez.
Burası Rey ve Islaha n değildir. Burası hIlalet merkezi ve çevre
sldlr, Bunlar kolay kolay her şeyi kabuııenmezler•.

Ona bu sözleri söyledikten sonra terdavtc'tn yaptıklarını a n
lattım. Bunları işitince beni doğruladı ve ona yaptııtım naslhat
ten dolayı memnun olduğunu blldlrip Ahvazlıların derhal serbest
bırakılmalarına dair emir verdi" .

Mulzzüddevle b. Büveyh ııe el-Beridi, Asker Muk rem 'l ele ge
çirlnce Ahvaz halkı varıp bu başarılarından dolayı el-Beri dl'yl kut
lamışlardı . Bu kutlama hey'etl Içinde Ahvazlı Yuhanna adında iyi
bır doktor bul unuyordu. O sıralarda da el-Berldi üç gü nde bir
gelen bır ateş t t hastal ı ğa, sıtmaya t u tuluyord u. el-Beridi bu dok
tora : «Ey Ebü Zekerıyya ! Bu duru mu mu görüyor musun? Sıtma

beni perişan ettt» şekılnde hastalı ğ ındarı şikayet edince, tablp ona:
«Karıştrrmaktan ileri gellyo r» diye karşılık vererek, yemek karış

tınnayı ve hastalığının yemeklerin tesirtyle olduğunu Ifade et mek
istemişLI. Ancak el-Beridi ona: "Bunda n da ha çok karıştırma

mümkün müdür? Dünyanın altını üstüne getirdim. şekılnde ka r
şılık vennlşLl .

Hep blrllkte Ahvaz 'a gidip orada otuz beş gün mü ddeLle Ika
met etmişler, bu ara da el-Beridi İbn Büveyh'in yanından el-Basi
yan 'a kaçmıştı . İbn Büveyh el-Bendi'ye yazdığı mektupta ona ser
zentşte bulunup kaçıp gitmesinin Ihanet olduğunu hatırlatmışt ı.

32 İbn Mb kcevce)'h. J. 3i9 ; 1bnü ·I-Eslr. 3-11.

İbn Büveyn, el-Beridi'nln Bas ra 'da ki askerlerini istemiş, on
ları alıp Veşmgtr'e karşı savaşrnakta olan ağabeyi Rüknüddevle'
ye ls rahan'a yardımcı kuvvet olarak ulaştırmayı arzu etmişti. Bu
nun üzcrine el-Bendi Basra askerlerinden dört bın kadar bır kuv
veti hazırlayıp get irmişt!. Bu Basralı askerler hazır duruma gelin
ce el-Bendi Muizzüdd evle'ye: . ElIer bunlar orada Ikamet edecek
olu rlarsa, Deylemilerle aralarında çarpışmalar meydana gelir. Iyi
si ml bunlar önee Süs şehrirıe, oradan da Islahan'a ulaşsınla...
diye görüş beya n edince Mulzzüddevle bu na muvalakat etmiş, a r
kasından Mehdi Katesi'nde bulunan askerlerını de getinnesinl et
Ben di'den istemişti. Muizzüddevle bu askerleri nehir yolu ile Va
s ıt 'a göndenneyi dü şünmüştü, Anca k Mulzzüddevle'n ln bu Istek
ve davranışlarından korkan el-Bendi, kendisinin Yakut 'a karşı

yaptıkları Mulzziddevle'nin aynen ona yapmak Istedillinden en
dişelenmlştl.

Deylem iler ona pek önem vermiyor ve ııtllat da etmiyorlardı.

el-Beridi tulzzüddevle' n tn yanından kaçıp Sus 'ta bulu nan asker
lerinin Basra'ya geri gelmelerini emretmiş ve Mulzzüddevle'ye yaz
dığı mektupta Iltfzamına karşılık gerekıl paraları ve malları öde
yebllmesl ıçın Ahvaz'dan çıkıp git mesin i istemişti. Çünkü İ madü d

devle ıbn Büvcyh taralından Ahvaz ve Basra şehirleri el-Berid i'ye
Ilt tzarn edilmişti . O, her sene Büveyhoğ u l l a rına on sekız milyon
dırhem pa ra ödeyecckti. Mulzzüddevle ağabeyi Imadüddevle'nln:
«Gellrlerirnize en gel oldun» demesinden korktuğu ıç ın Ahvuz'dan
Asker Mukrem'e çekil mişt!. el-Bendi de Banltbb 'a geçmiş, adam
la rını Ahvaz 'a g öndermlştl . Diller taraftan Mulzzüddevle'ye gön
derdiği mektup ve elçileriyle kendisinden korktuğunu bildiriyor,
ondan emin olmak ve Ahvaz'ı ra hatça koruyabllrnek Için Asker
Mukrem'den Sus 'a çekilmesini talep ediyordu.

Ebü Ca' Ier es-saymari ve benzerı kimseler Mu!zziiddevle'ye
şunları söylemişlerdi: «el-Beridi Ya kut 'a yaptıklarını sana da ya p
mak Istiyor ve sen i tutuklat ıp Beckem ve İbn HAlk'a yakınlaşmak

Istiyor. Bu şekilde ağabeyin Imadüddevle'ye senin için geri çevl r
meyl planlamaktadır•. Bunun üzerine Mul7.züddevle Asker Muk 
rem'den ayrılmaktan vazgeçti.

Beckem bu gelişmeleri haber alınca derhal yanında bulunan
askerlerinin kürt ve arap olanlarındanikibin kişilik bir grubu Ba lba
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admda bır kumandanının emrl a ltmda Süs ve Cündeysabur üze
rlne sevkedip buraları ele geçirdi. Bu durumda Ahvaz el-Beridi'nln
elinde kaldı". Mulzzüddevle de Ahvaz bölgesinden yalnız Asker
Mukrem'e sahlb olabildi. Bunun için Müizzüddevle'nln emrlnde
bulunan askerler durumdan bir hayli sıkılmaya başlayınca bır kıs

mı ondan ayrılarak Fa rs bölgesine gerl dönmeyi arzu ettiler. Ancak
Mulzzüddevle'nin ilerl gelen en büyük ıkı kumandanı Asbahdost
ve Musa Kayyiizck onlara engel oldular, Bura da bır ay daha Ika
met etmeleri halinde bütün maaşlarını ödemeyi taahhüt ettiler.
Böylece Fars bölgesine gitmek isteyen askerler burada kaldı. Müız·

züddevle de ağabeyi İmadüddevle'ye bır mektup yazıp duru mu bII·
dlrdl. Imadüddevle'nin kardeşine yardımcı kuvveller göndermesi
üzerlne bu kuvvetlerle maddeten daha güçlü bir noktaya geldi ve
Ahvaz üzerine yürüyerek burayı Ist ila etti. el-Beridi Ise Ahvaz 'dan
Basra'ya kaçıp orada ikamct etti. ıbn Büveyh de rahat bir şekilde

Ahvaz'da yerleşti.

Beekem de ıbn Büveyh yerlne Bağdad'a hakim olmak arzusu
Ile Vası t'ta Ikamet edip Bağdad' ı ele geçlrmeyl dü ş ünrnüştü. Ancak
Beckem bu d ü ş ü ncesini açığa vurmadı. ıbn HAlk Ahvaz üzerine
yürüyüp Büveyhoğullarını buradan çıkarmaları için Beekem'e yar
dımcı kuvvet olarak All b. Ha leC b. Tayyab kumandasmda askeri
bir likler sevketti. Büveyhoğullarını Ahvaz'dan çıkardıkları tak
dirde Ahvaz valll lğlne Beckem'l, haraç l ş lerl başına da All b. Halef"I
tay ın edeceğlne söz verdi. All b. Ha leCVasıt'a Beckem 'in yanına

ulaştıltında Beckem onu kendis ine yardımcı ve katlp tayin ederek
onunla bırlıkte Vasıt'ta bütün ma llarma el koydu.

Diğer taraCtan vezlr Ebü'l-Feth, BağdAd'da işlerin bır hayli ka 
rışık glttiltin! görünce Mısır ve Şam hususunda ıbn HAik'l tamaha
düşürmek istedi. Bunun ıçın onunla sıhrl bağlar kurd u. Ayrıca

Ebu Bekr ıbn Tu ltç Ile de aralarında akıller ve sıhri bağlar kurul
du , Vezlr ıbn Ralk'a şöyle demişti: "Beni Mısı r ve Şam'a gönde
recek olursan bütün oranın mallarını ve gellrlerl nl toplar sa na gön
derlrlm• . Bu tekıırı alan ıbn Ra lk Ebü'l·Feth'e hemen hareket

33 İbn Ybkev eyh. J. 382 vd.; Sllahl't· 7'ab~. R. 313.
3. İbn )Il1kt'veyh U . 382..$3) bunu d'"eyy6.u.. te kl inde keyded r .
M Bu n-UUklerle IIgt11 olarak g~n1, bııgı ıçın es-Son. d.g.f!.• 101 : Sdatıı 't

Tobn1. •. 314 .

Için hazırlanmasını söyledi. Ebü'f-Feth de 326/ RebiyÜlevvel (938
Ocak) ayında Şam'a doğru hareket etti.

Bu arada Beekem vasu'ta Ikamet edip de orada durumu bır

hayli güçlenınce İbn Ralk bundan korkmuş ve Beekem'in bir gün
l ra k'a sahip olmayı a rzu etmesinden bir hayli endişeye kapılmıştı.

Bunun için Ebü Abdullah el·Berldi'ye yazdıltı bır mektupla Bec
kem'e karşı onunla barış yapmak Istedığtnl, Beckem'l Vasıt'lan

kovduğu takdirde yıllık göndereceği asker ve bunun yanı sıra allı

yüz bin dinar karşıhğmda burayı el-Beridi'ye lIt1zam etmeyi tek
ilC etmişti. Bu teklltln gerçekleşmesi Için Ebu Ca'Cer Muhammed
b. Yahya b. Şirziıd, ıbn Raik ile Ebu Abdullah el-Beridl'nln arasmı

bulm aya çalıştı . Beekem'e karşı oluşturulan bu anlaşma Ile el-Be
ridiler Ha llCe er-Radı Billa h tararından aCCedildi ve Ebu Abdullah'a
hll'aller glydlrlldl. Bu ittiCak gereği el-Beridi, ıbn HAik adına ha
reket edeeek ve Ahvaz 'm gerl alınması ıçın çalısacaktı. Ayrıca el
Berldi ler merkeze hemen otuz bin dinar ödeyeeeklerdl.

Bu du rumu haber alan Beckem, korkmaya başladı. Bunun
üzerıne ne yapması gerektlğ! hususunda adamlarıyla ıStişare edin
ce önce Ebü Abdullah el-Berldi'den başlamasını, hllaCet maka
mına laarruzda bulunmamayı lavsiye edip. el-Beridi'nln işin i bltir
meden Muha mmed ıbn HAik Ile karşı karşıya gelmemesini öğü t

ledller. Bunun üzerine Beckern, askerlerini toplayıp el-Beridi üze
rlne Basra'ya yü rüdü, Ebü Abdullah da azath kölelerlnden Ebü
Ca 'Ier 'Muhammed el-Hammal komutasında sayı ları bine varan
bır askeri birlik hazırlayıp Beckern'e karşı gönderdi. ıkı ordu kar
sı l aş ıp ç arpışmalara başladıktan sonra el-Beridi 'nln askerleri mağ

lup olup geri çekildiler. Beekem ise onları ızleyemedI.

el-Beridi ve adamları olup bitenleri gözellernek ve durumu
ö ğ renmek üzere Ma ta ra'da beklemekte Idiler. Askerlerlnin geri
getdlğ lnl öğ ren ince kor kup endişeye kapıldılar. Anca k sal: salim
gerl döndüklerl ni ve aralarından tek bir kişinin bile öldürülme
dlğlnl görünce buna bır hayli sevindI.

Beckem'In niyeti bu saldırısıyla el-Beridi'yi ze1ll edip bertaraC
etmek ve ıbn HAik Ile olan lIişkllerlni koparnıaktı. Beekem'in gön
lünde ya tan Bağdad şehri Idi. Bunun için el-Berldi'yi mağlup et
mesi nden iki gün sonra ona yazdığı mektupla olup bitenlerden do-
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layı özür dlliyor ve şöyle yazıyordu : ..Önce sen bana saldırarak Iş l

ba şlattın. Bana karşı İbn RAik ile anlaştın, ona bil' hayli mal ve
para ulaştırdın . Bu senIn bana karşı iklncl yanlış davramşın oldu .
Daha önce de Deylemilerle bir olup Ahvaz 'da bana saldırdınız. Yine
bu sefer seni ve adamlarını affettlm. E!:er geri çekilmelerinden
sonra askerlerint takıp edIp kovalasaydırn, onların büyük bir kıs

mı suda boğulur, gerI kalanların çoğ u da öldü rül ürd ü. Fakat ben
seninle anlaşma ya pmak Istiyoru m. Bağdad 'ı ele geçirecek olursam
sana Viısıt'ı verir, buraya vali tayin eder ve seninle akrabalık bağ

lan kurarım» . Bu mektubu a lan Ebu Abduliah el-Beridi Ailah'a
şükür için secdeye kapanmış ve Beckem'e bır daha saldırmamak

üzere yemin edip on unla barış anlaşması yapmıştı. Bu anlaşma

da n sonra Viısıt 'a döne m Beckem, İbn RAlk'a karşı gerekli tedbir
leri a lmaya ve Bağdad' ı ele geçirmeye çalışt ı" .

Bu arada vezir Ebü 'l-Feth b. Ca 'fer b. el-Furat vezüretl yürü
temeyip actztlğtnden Suriye'ye gidince ha life er-Razl Blliah, Ebü
All b. Mukle'yi vezarete tayın ettl. Vezlr olmasına rağmen Ali b.
Mukle'n ln yönetirnde hiç bır etkınl tğt yoktu. Devlet in bütün işle

rin i yIne İbn RAik yü rütüyordu. Daha önce İbn Mukle'nln ve oğlu

nun bütün mal ve paralarına el konmuştu , Tekra r vez ü reıe geri
geldij':Inde bunların kendisIne Iade edilmesI ni Isted l ğl halde İbn

RAlk bu lste ğ e pek kulak asrnadı, İbn Mukle İbn RAik'In yakın

adamlarından yardım isteyi p mallarının geri verilmesI hususun
da kendisine yardımcı olmalarını dlledlği hald e hiç kimse onu n
bu iste ğ mı yerine getlremedl. İbn Muk!e bu mal ve paralarma ka
vuşamayınca İbn RAlk'ln a leyhInde bulun maya başladı ve Bec
kem 'e yazdı!,:ı mekt ubunda İbn RAlk'In yerıne kendisinin da ha
layık olduğunu söyleyip on u bu hususta üm ltle nd lrdl. Diğer ta
ra ft an Rey'de bulunan Veşmgtr'e aynı anlamda mekt uplar yazıp

onu da bu hususta ümit sahibi kıldı. Bu nlar yetmiyormuş gibi,
HalIfe er-Razi'ye yazdığ ı mektup larda İbn Riük'l ve adamlarını

tutuklamayı tavsiye ediyor, onları tutukladı ğı takdIrde üç milyon
din ar parayı müsadere edcceğint ve bu parayı ha lIfeye teslim ede
ceğlnı vaat ediyordu. Bü tün bunların yanısıra İbn RAlk'ln yerine
Beekem'l tayın etmeyi de halneye te lkin edip durmakta Idi. Bu
söylenenler hoşuna gitmediği halde halite er-RAzi Beckem' i bu hu-

3G ıbn Mhı:kc v~yh . I. 384·385 ; tbnU'I·FAllr, VUI, 3""; Sllatu".Tilt.cri . ii. 31-1 .

susta ü mit lendirdlğ t gibi İbn Mukle de ace le ile Beekem'e mektup
yazıp halifenın bu teklife razı olduğunu bildi rdi ve bır an evvel
Bağdad'a hareket için acele etmesi hususunda onu teşvik ettl" .
İster istemez bu durumda ha life ve İbn Ralk'in arası açılmış, Ha
urenln gönlünde ona karşı bir k ırgınhk meyda na gelmiştl".

Diğer taraftan İbn Mukle, kendisi Ile halIfenin varmış olduğ u

anlaşma gereğmce İbn RAl k'In ışı tamamlanıncaya kadar gelIp
Daru'l-hl la te'de ikamet etmeyi istedi. er-Razi Billah da onun bu
iste ğ lne ses çıkarmadı. Oraya gelmesi pek hoş karş ı lanmamasına

rağ men İbn Mukle Ramazan ayının son gününde Daru' l-hııaıe'ye

gelıp yerleşti. O şöyle demişti : ..Ay parı ltrların altında gizlenmiştir.

O sırları saklamaya ve muhafaza etmeye yarar». Ancak İbn

Mukle bütün bu yaptıklarında Allah rızasın ı gözetmediğinden

dolayı bütün sırlan aç ı ğa çıkmış ve yapmak Istedikl eri her t araft a
yayılmıştı. Daru 'l-hllafe'ye geUp yerleştiği halde er-RAzi Billah
onu kesin likle yanına yaklaştırmadı. es-Sü li'nln kaydettı ğ tne göre
İbn Mukle Daru'l-hila fe'ye yerleşttkten sonra kaldığı odadan er
Bazi'ye bır mektup yazarak İbn RAik ve İbn MukaUl'I yakalayıp

ö ldü rebücceğ frıi ve milyonlarca dlnarlarını musadere edebilece
ğ ln l bildirdi. er-RAzi ise böyle önemli ve gizil tutulması gere ken
bir konunu n yazışma ile olmaması gerektiğtni söyleyerek yanına

gelip bu hususta görüşebüeccğ fnı bildIrir. Geceleyin gizlice er
RAzI'n in yanına gelen İbn Mukle hemen alınıp bir odaya ha pse
dildi. Ertesi gün halife er-RAzi İbn RAik'i çağ ı rıp İbn Mukle'nln
yazdığı mektupla rı ona gösterdi. İbn RAik er-Razi 'ye bu davranı

ş ırıdan dolayı teşekkür ettl'". Ancak Ramazan bayramı sonrasına

kadar hiç bir şey olmamış gıbı İbn Mukle ile er-RAzi arasında el
çIler gidip geldi ve yazışmalar devam etU" , Sonra İbn HAlk'ln ha-

37 ıbn Ml!ilk l"ve)'h. ı . 386 ; lbn{l'l·Eı'ilr, VIII . 3H: Slı~llu·t .T(Jbm. 314·3ı~ :

ıbn Kestr . X I, 188 .
38 es-Sull. 102- 103; H . zınxu. d · ..l '1dm, 125 .
39 es -SOII ( R. lO.'S ) bu yeaışmalurın ve İ bn .Mukh.··nln kurdup tuzaklann

İ bn Ralk'e H a llfe tarafı ndan d('~U et -H usay bt tarafından haber vcrUd.1i;1ni kay
deder.

~O Ibn'.l'ı .ı~:'!ı1r bu oylann Bamuzun'da oldutunu kaydederken es-Sutt
(s. 103) tse şcvval 8)'1 nda yazışmaların meydana g'4."ldJttnl yumaktadır. B1l4
tu"-Taberl (ıı. ı15l 'dc tse İbn Mukhf nln ttn mnzanm son günterınde bu tekl l
rınl Itanre'ye Uetlp areseden bir gece önce sareye gtrdl~ nl ve dı~er olaylann
da ,~vvDldt." meydana ,,, ıdltın! kaydeder.
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clbl Fatl k Ile birlikte bır grup görevli İbn Mukle'yl tutukl u bulun
duğu odadan çıkarıp getirdiler. 326 Şevval (938 Ağustos) ayının

ortalarında sa!': eli kesıldıkten sonra hücresine kapatıldı. Haclb Fa
tık Muha mmed b. Halk'e giderek olanları aktardı. Diğer taraftan
İbn Mukle hala er·RAzi'ye mektupl a r yazıyor ve veza rete tayını hu
susunda ısrar edip duruyordu. Elinin kesik olmasının vezarete en
gel olmadılı'ını er-Razı 'ye hat ırlatan İbn Mukle. kalemi kesik eline
bağ layıp mektuplarını ha la kendisi yazıyordu" .

Diğer taraftan Beckern Bağdad yakınlarına ulaşuğında bunu
kendı aralarında konuşan h izmetçilerd en işiten İbn Mukle: «Bee
kem buraya varacak olursa beni kurtaracaktır, o zaman da İbn

RAlk'a gösterirım ve ondan nasıl intikam alacağrmı ben bili rim.
demiştI. Eli kesıldlğl, yetmlyonnuş glbl, ıbn Mukle tekrar İbn RA
ik' in aleyhinde halkı kışk ırtmaya ve çektlğ ] zul üm leri halka anlat
maya başladı . Halkı ıbn RAlk'a karşı tcşvlk etnğ tnı haber alan
hallfe er-RAzi Ilc İbn Halk bu defa derhal d ilinin kesilmesini em
rettller. Daracık bır hücreye hapsedilerek orada bırakılan All İbn

Mukle burada bir çok muslbetlere düçar oldu. Eli kesik olduğu hal
de kendisine hizmet eden kimse yoktu. Bulunduğ u yerde tek eliyle
kuyudan su çekiyor, kovanın Iplnl bir eli ve ağzıyla tutuyordu. O,
burada son derece acı günler geçirdi ve çok sıkıntılar çektI. NI
hayet hapiste Iken vefat eden İbn Mukle önce Laru'l-hııare'ye gö
müldü, sonra akrabaları naşını isteyince gömülü bulunduğu me
zarı cşllerek akrabalarina teslim edildI. Akrabaları cenazesini evi
ne götürüp gömdüler, fakat sonra kabri tek rar eşlierek başka bır

eve taşırup orada defnedild i" .

Bu arada İbn Mukle'rıin er-RAzi BiIlAh ile bırlıkte kendis ini
Emiru'l-ürneralığa tayın etmeyi düşündüklerine dair mektuplar
alan Beckem gerçekten Emlru'l-umeralı!,:a heves etmIş ve İbn

u ıbn MU kf"Vf'yh. 1, 381 vd .. ıbn Tntrtblrdl . ıbn M uk lll"'n ln etı rıın kesil·
mes t the ııgııı o larak lu\dlllU"dan retvanın alındıkı 1ıö)' len l)"ODa da buna dair
bır bilginin bulunmadıtım keydeder. t'" • •Vik1lm . l ll. 262 .

42 lbnU'I·Estr. vııı. 24i· 24,8. ıbn Mukle Oc kn veeaeeıe gclrnlljl, Oç ayrı

haııfr)'C' veat r olmuş ve Oç defa büyük yolculup C; ı kmı::ı lı . Bu )'Oleuluklann
tkl8tndE'! ~1ra.z'R eü rgü ne göndt'rt lml", dls:erl e-t1nde hı t' veeır- olarak MU.'lul'a gtt
ml,U, Aynca Ot' dda gömü tmüştü ve hIUTlt;"tçllf'rlndt'n ucu dt" onun en yolun
adamlanydı. Aynca bk. Sllah,'t.Tokri , 8. 315 ; ıbn Kestr. XI . 188 ; İ bn T at
"birdi. IIL 2112.

Raik'a olan bağhlığından vaz geçerek sancakları üzerine yazclınnış

olduğu uBeckcm er-Halkı . ibarelerini hemen sildirerek vasıt'tar;

hareketle i ZlIka 'de 326 (30 Ağustos 938) gün ünde Bağdad 'a gel
mek üzere ha rekete geçti.

İbn Ra lk Bcekem'ln Ba ğdad'a gelmesini istemiyordu, cr-RAzI'
ye ricada bulunup on u tekrar Vası!'a geri dönmesi için ikna et
meye ve ona bu hususta mektup yazmaya tcşvlk etti. er·RAzi Blllah
gerçekten İbn Haik'ln ısteğt üzerine Beckem'e bu hususta mektup
yazıp bunu hacttılerden İbn Serhan Ile birlikte gönderdI. Fakat
Bcekem, er-RAzI'nin geriye dönmeyi tavsiye eden mektuplarını

alınca tutup yere atmış ve er-RAzi'nin isteklerine hiç kulak as
mayarak II Zilkade Pazar gün ü« Deyiili nehrinin doğu sahlllne
geli p konaklamıştı. Nehrln batı yakasında da ıbn HAlk'ln adamları

duruyordu. Beckem'in adamları bırden neh re atlayıp yüzerek kar
şı tarata geçmeye başladılar, Bunları gören ıbn Ra lk'in adamları

bulundukları noktadan geriye çekildI. İbn RAlk DeyAIi nehrinin
kenarından geri çekilip DAru 'I-HIIMe kapısına geld ı ğlnde Içeri gtr
mek istedi. Fakat kapılar yüzüne kapandı. Bcekem'in adamlarına

karşı direnen olmayınca rahat lıkla Bağdad'a glrd ller. İbn Halk
Bcekem'ln gelmesi üzerıne yakın adamlarından Bedr el-Harşeni

Ile birlikte Bağdad'dan ayrılıp Ukbara'ya glttl. İbn Haik Bağdat'«

tan ayrılırken ha lk onun aleyhinde tezah üratta bulunmuş ve "ya p
tıklarının cezasını çekiyorsun.. diye bağırmışlardı. Bcekem de 13
Zilkade 326 (LO Eylül 938) gü n ü Bağdad'a glrdl " , Ertesi gün er
RAzi' BilIah onu huzuruna kabul ederek yedi ayrı hi l'at giydirip
Emiru'l-ümera makamına tayın etti. Bcekem üçgün sonra cr-Razi
Btl la h 'm Imzasıyla İbn Halk'in yanında bulunan kumandanlara
mektuplar yazdırarak Bağdad 'a geri dönmelerini emretti. Gerçek
ten İbn Halk'in yanında bulunan kumandanlar başta Bedr el-Har
şerıl olmak üzere bu emir gereğlnce ondan ayrılıp tümüyle geri
döndüler".

U es-Sü ıı. 106 ,
·H es-Sutt. s. 106 ; IbnO·I·Eıolr onun 13 ZlIkad e'de nagdnd'n gl rd lttnl kay

dederken (VIII, :H8) İbn Mhskc:-\'e)'h t L 39.5, 39fS) 12 ZlIkade pazartesi gü nünü
k aydeder . Rı lat ı,'t -Ta lıerl lll. 3 16) dı!' dı, aynı "pkilde 12 z ükade tnrlhl tercth
t>dllm1ııtJr. Ayncu. bk. Derremery. o,g , ın " s. 1"1.

4~ t" ~ SOLL, 8. 100 : ıbn MI skevl")'h, I, 396; ıbnü'l-Eslr , VIII, 347 vd.; ı bn

Reste, XI. 189 .
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İbn Raik gelışmelertn bu şekilde seyrettiğini görünce Bağdad 'a
geri dönüp orada gizlendi. Bcekem Ise Mu'nls'ln k öşkünde konak
ladı ve Bağdad'a tam am en ha kim vaziyete geldi . Son ra el-Küfi ve
İbn Mukatil'in n erede olduğunu haber verene onbin dirhem mü
katat verileceği, onu saklayanla rın ise derhal öldürülceeği ilan
edildt. Ayrıca birçok kimsenin yanısıra İbn Halk'in annesine ait
onbin dinar mUsadere edildJw

, Ebü Bekr b. Halkin Emirü 'l-u me
ralığı bir yılı on ay, on altı gün sürmüştti. Bcekem'in Bağdad 'a

varmasından önce Ebü zekerıyya Yahya b. Said es-süsı'yt ıbn
Halk'e göndermtştı.

Ebı; Zekeriyya şöyle anlatır :

Beckem'e ıbn Raik ile arasını bozmamasmı ve ona karşı ale
nen rek abet etmemesini tavsiye ettlğlnıde bana : "Neden bunları

bana tavsIye ediyorsun? diye sorunca, ben de ona : " İbn Halk senin
re1sindir ve sen onun emrinde çalışmış bır kimsesin. Aynı zamanda
o senden daha güçlüdür. Ada mla n çok daha Cazladır ve hallfe de şu

anda ondan yanadır, Onun malı senin malından çok daha faz
ladır. demlştım . Bu zlerim üzerine bana şöyle karşılık vermtştl:
"Adamlarının çok olduğuna ba kma, hepsi aynen ıçı boş cevız gibi
dlrler, Ben onları çok denedım . Onların çokluklarına azhklarırıa

hiç de aldınş etmem. li alifenin bu gün Için ondan yana olması me
selesine gelince, bu ban a as la zarar vermez. Adamlarınun katında

da pek önemli bır olay değ il dir. parasının benden çok daha fazla
olması bir önem taşımaz. Ben adamlarınıa gereklı ödemeleri yap
mışımdır, ayrıca her zaman bana yetecek kadar da yanımda yedek
akçem vardı r> , Sonra : -sence yanımda ne kada r para ola blltr?
diye sorunca onu bilmediğimi söyledim. Buna rağmen : . Ne kadar
tahmın edersin? diye ısrar edlnee: «yüzbln dirhem- dedim. O
bunun üzerıne : «Hay Allah sana rnağttret etsin; şu anda yanımda

hiç de Ihtiyacın ı duymad ı ğırn elii bin dinarlık bır param var. d",
mıştl ,

Bcekem Bağdad 'ı lstlU\ ettiğinde bana : «Hatırhyor musun
sana : «Yammda ellt bır dinar para var.. dedlğlrn gü nü? Va llah! o

46 u -S uD. • , 106.1 08.

gün ellınde ellt bin dırnemden - başka tek kuru ş um mevcut değildh
demişti. Ben de ona: «Bu da benim katımda senin güvenlrlUlğlnl

yitirir demektir" şekilnde karşılık verince o: .Hayı r, sen ıbn Ralk'a
giden elçimd in. Eğer yanımda az pa ra olduğunu sa na söyleseydJm,
gerçekten manevlyatın zayıflar, gerekli m ü daraayı yapam az, böy
lece düşman bize gallp gelirdt. Bundan dolayı senin manevlyatmı

güçlendlrmey! ve güçlü bır moral Ile oraya varıp İbn Ralk Ue ko
nuşrnanı ve onun kalbine korku saımanı arzu etmlştıms . Bcekem'
In bu sözlerini Ebü Zekeriyya şöyle değerlendirmektedir : «Ban a
bunları anlatınca gerçekten kurduğu plan la r ve zekasının seviye
sini anladım ve yaptıklarını beğendim . ...

Haııre er-Razi ve Beckern'ln Musu l'a ; ıbn Ralk' ln de
Yenıden Ortaya Çıkıp Şam'a Gitmeleri

3 Muha rre m 327 (31 Ekım 938) salı günü haltre er-Razl Bıııiıh

ile yenı Emirü'l-ümera Beckern Musul ve Diyar-Rab ta'ya gittiler.

Naslrüddevle b. Hamdan her yıl Bağdad'a göndermesı gere
ken iltlzam bedellerin t göndermemış, Halife er-RAzi de bundan
dolayı ona bır hayıı lçerleyerek Beckern lle bir likte, yanında Kadı

et-Kudat Ebu't-Hüseyn Ömer b. Muhammed'l de alarak Musu l'a
gitti. Tekrit 'e ulaştıklarında Bcekem Dicle nehrinin doğu yaka
sından yolun a devam ede rken er-Raz i orada Ikame! etti. Naslrüd
devle Beckem'I Musu l'a altı rersahtrk bır uzaklıkta bulunan, "el
Kuheyl» denil en mevklde karşı ladı. Aralarında şiddet li çarpışma

lar oldu. Bu savaşta Naslrüddevle mağlup olarak geri çekildi, ada m
lan da Nusaybin'e döndüler" . Bcekem onlan takıp ederek Mu
ha rre m ayının son gün lerinde Musul'a girdi ama burada konakla
maksızın Nusa ybin 'e kadar yoluna devam etti.

.fı1 ıbn Ml!ı kt'vl'yh . i. 398; Sllar .. 'I-T a l-r.rI B. 316. Buna kal'fıhk Ibnü'I· F~l r

Beckem'In o a nda yanında bfo, btn dırhem oldutunu .öyl~tttnl kııydf'dl"r

r vın, 3'8 ).
.t8 IbnU'I-E:slr. vn i. 3"8 ; Slla"~·I·Taberl , s . 316.
49 İbn Mlakeveyh (ı, tO~ savaşın ilk anlannda Beckem'ın adamlannın

matlup olduklannı daha sonra Bee kem'In bJ..zz.at kcndJ.lnln Nallri1ddevl~ nu.
rt ne hamle yapnıa.aı)'la UsUlnlUk ",..tladıtını kaydM1~r. Aynı bllxtle r Icin bk.
8IZd t u'I-Talım . B. 31;'; ıbn TatTıbirdi , ",-,'"v e"", , II I, 26-1 .
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Beckem Nusaybin'e ulaştığmda Nasirüddevle İ bn Hamdan
Amid'e varmıştı . Beckem buradan er-Razi Bil liıh'a başarılarını ve
fetih m üjdestn l bildirdi. Bunun üzerine hali fe Tekri t' t en ha rek et
ederek Musu l'a gitmek üzere nehir yoluy la yola koyu ldu ve 3 Sa
ter 327 (30 Kasıın 938) gü nü Musul 'a girdi. er-Riızi BiIliıh' ın ya
nında bir grup Ka rm at i bulunuyordu. Bunlar Beckem 'ln zafer
mektubu ulaşmadan evvel mali sıkıntılarından dolayı er-Razt'nin
yanından ayrılıp, Bağdad'a gittiler. Muhammed ıbn Riıik de sü
rekl l olarak bun larla mektuplaşıyordu. B ın kişi civarında ola n bu
Karmatilerin Bağdad'a ulaşması üzerine onların da desteğini alan
ve bır müddet ten beri Samarra ' lı bır kiıtiblnln evinde gizlenmekte
olan İbn Raik 2 veya 3 sater günü ortaya çıkarak Daru 'l-hil a feye
saldırmaksızın Bağdad'a hiıkim oldu " .

ıbn Haik Bağdad'ta ortaya çıkınca Ca' Ier b. Verka Ahmed b.
Ha kan ona katılarak Bağdat'taki hakimiyetini sağlamada ona yar
dımcı oldular. Bura da İbn Haik'in adamları Beckem'ln evini bas
tılar, içerdekiler önce dlrenip gelenleri geri p üsk ürtt ülerse de son
ra oradan ayrılıp kaçarak Sa marra 'ya gittiler. Anca k Beckem'ın

yakın adamlarından olan Saygun ve Yaru h (Yaruc) adında ıkı kişi

ıbn Halk'ten eman ist eyip ona sı ğındılar. Bu karışık lık lar sıra

sında Beckem'in sahibu'ş-şurtası olan Ahmed b. Bedr eş-Şerabi

şehrI korumaya çalış ıyordu, Diğer taraftan Muha mmed b. Yına i
et-Te rcüman da Vasıt'tan Bağdad'a gelerek Ahmed b. Bedr eş-Şe

rabi ile blrleştp İbn Haik ilc çarpışrnalara giriştiler. İbn Bedr e~

Şerabi bu çarpışmatar sırasında yaralandı ve evine götü rdükterı

üç gün sonra orada öldü . ıbn Haik ile olan bu çarpışmalar 8 Sa fer
(5 Aralık 938) günü meyda na gelmişti.

İbn Halk'in yakın adamlarından olan Ebu Bekr İbn Mukatil
de bu arada ortaya çıkıp İbn Haik'e bir hayli mal ve pa ra verince
Karmatilere dağıtılıp sustu ru ldu lar. İbn Halk de Munis'ln evi diye
bilinen esk i evine gidip yerlc ştt . Bu durumu haber alan er-Riızi

BiIliıh de rhal nchi rden karaya çık ıp yanmda bulunan kiıtibi Alt
b. Halef b. Tannab ııe bir likte Musul 'a giderek oradan Beckem 'e
du rumu bild irdi. Bu ha beri alan Beckem'in Nusaybin'den gert
dönınesi üzerine du rumdan haberdar olan Naslrüddevle de Amld'-

50 es.gt)ll , s. l1i vd. : ı bn Keelr XI. 189 ; Zlrik ll . el·A '1d til . aynı yer.

den Nusaybin 'e geldi ve böylelikle Nusaybin ve Diya r-Habia tekrar
Hamda nilerln eline geçti . Bu olaylar karşısında Beekem endişeye

kapılıp geleceğinden kormaya başladı. Bunun için adamlarından

bazıları yavaş yavru; süzül üp Bağdad'a doğru yola koyuldu. Beekem
adamlarını yanında tutmayı gerekli görüyordu.

Bu arada İbn Raik'in Bağdad' ı hakimiyeti al tına aldığı haberi
ken disine ulaşmadan evvel durumdan haberdar olmadığı ıçın Na
slrüddevle Beckem ve Halife er- Riızl'ye mektup gönderip barış

yapmayı ta lep etti ve borçlarından ilk etapta beş yüz bin dir
hemlik bir kısmı hemen gönderdi" . Bunu öğrenen Bcekem du
ruma sevinerek hemen sulh yapılması için er-Riız l 'ye haber ulaş

tırdı , Hali fe er-Riızi önce bu teklifi reddetti, son ra da kabul edince
aralarında barış yapıldı. Ayrıca Hali fe er-Razi, ıbn Ha mdana sa
da kat yemini ettirmek ve va'dettiği paraların ilk taksidini a lmak
üzere kadı Ebu'l-Hüseyn İbn Ebl'ş-Şevarib'l gönderdi. Beckem lle
Nasırüddevle arasında sıhri akrabalık kuruldu. Barışm a kdinden
sonra er-Razi ve Beckem Bağdad'a doğru harekete geçtiler. Mu
ha mmed İ bn Ra lk'in Bağdad'a girmes inden sonra Muha mmed İbn

Yınal et-Tercüman İ bn Haik 'ln önünden kaçarak Musul'a geldI.
İ bn Yınal et-Te rcüman ve yanındakiler ıbn Halk'in Bağdad'a gi
rişini ve Ka rmat ilerden ü çyüz kişilik bir grubun ona katıldığını

anlattılar. Ca'fer ıbn Verka'rnn adamlarında olan Bedi İbn Raik'e
karşı direndiysc de bir başarı elde edemedi. İbn Halk şehrin dı.şın

da el-Musa ila'da iken ordudan bir grup el-Hucariyye askerleri ve
ha lktan birçok kimse ona giderek onun yanında çarpışmak üzere
emrine girdiler. O sırada Ca' fer İbn Verka, Ahmed ıbn Hakan ve
İbn Bedr eş-Şarabı sa ltanat sarayında Idiler. ı bn Ralk onlara ha
ber gönderip esk iden Munis'e ait olan ve Emlrü'l-ümera Iken içinde
ikamet ettiği evine gitmek ietedtğlni bildird i. Buras ı Beckern ta
rafından ele geçlrl lmişti. Anca k SÖZ konusu adamlar İbn Ra lk'e bu
eve gelip oturmaya izin vermeyince aralarında çarpışmalar çıktı.

Bunlar İbn Haik'e mağlup oldular ve bu çarpı şmalarda İ bn Bedr
eş-Şarabı öldürüldü. Bazı kim seler İbn Halk't en eman istediler.
O da onlara eman verdiği gibi bazı mukara tlarda va' detti. Sonra
İbn Ra lk evine yerleşmek Iste rke n Teklnek et-Türki ona karşı diren
dlyse de buraya hakim olup evine yerleşti. Aynı şek ilde Muhammeb

51 Stlat u' t · TofltTi (s . 3l7rde bır milyon dı rhem gönderdit! kaydedilir.
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b. Yına1 et-Tercüman da İbn Raik ile çarpı ş tı . Fakat ıbn Ralk'e
mağ lup oldu. Bunun da gayesi ı bn Ralk' i Bağ dat'tan uzaklaştır

maktı ama bu Işte o da başarılı alamayınca Beckem 'ln yanına Mu
sul'a gitti. ıbn Raik Beckem'in eşyasını buradan atarak evine yer
l eşt i.

Muham med ıbn Ralk Bağdad'a tamamen hakim olup Munls'ln
evtnde yerleş ınce Bağdat şurtal ığına ıbn Yezdad'ı , o günlerdeki
kattpl lğtne slı rı el-Hazin'In eski katibi Ebu Ga Ub'I, ordu kurnan
danlı ğına da İ bnü 't -Ka lantsl'yi getirdi. Ayrıca Türkl erden saygun
ve Yaruh Bağdad'ın doğ u yakasında görev aldıtar. Şehi rde her ne
dense ayak takımı egemen oldu. ıbn Ral k'in adamlarından Fa tik
gü zel ve düzenlı bır ordu ile Babu 'I·En ber'dan 2 Rablu 'l·evvel 327
(28 Aralık 938) perşembe gün ü el-Lü'Iü ile bırlıkte şehre gird i.
Lü 'lü'ün sancakları üzerınde ..L ü' lü er- Raiki » Ibarelerı yazılıydı .

Fatik'ln de L ü' lü ' Ilc birlikte Bağdad'a girmeleri üzerıne İbn

Ralk artık şehire tam bır egcmcnlik kurdu . Bu arada Hila let 'e yenı

bi ra day düşünü ld ü yse de madd i yönden bu kül letl n altından kal 
kamayacaklarını söyleyen ıbn Mukatil'In mulahazaları üzerine
bundan vazgeçildL. Hat ta el-Fad l b. el-Me'mun'un Hasan ve Hü
seyn adındaki ıkı ol':lu tutuklu bulundukları yerde n alınıp İbn

Ralk'ln evine göt ürülm ü ş , ancak bu düşünceden vaz geçılince yer'
lerine Iade edllmlşlerdi . Sonra ıbn Ralk Beckem ve Hallfeye yaz
dığ ı mektuplarda yaptıklarından dolayı onlardan özür dileyip Ebü
Ca'ler Muhammed b. Yahya b. Şirzad 'ı on lara elç i göndererek sulh
yapılması \'e bu kon udaki Isteklerini bildirdi. ıbn Raik' ln elçisi
Musul'a gelip mekt ubu Beckem'e sundu, Beckem de gelen clç lye
Izzet ve Ikramda bul unarak on u yanı başında oturtup ona karşı

gayet ıyı davrandı . Daha sonra durumu ve elçiyi er-Razi'ye ta k
dım ed ince Ha1l!e ile Beckem ıbn Ralk'ln isteğl rıe olumlu cevap
vererek Kadı el-Ku dat Ebu'l-Hüseyn ömer b. Muha mmed 'i mek
tupla bırlıkte ona gönderdi ve Fırat nehri yolu Diyar-Mud ar, Har
ran, er-Ru ha ve çevresi Ile Kınnesrin ve Avasım bölge lerini onun
emrine vermeyi kabul etti" . ıbn Ra lk de bu teklif l kab ul ederek 3
Rebıu' l -ahlr (28 Ocak 939) paza r günü Bağdat'tan ayrılıp tayın

~2 Bu bölg'l1'lcfX' Cundejvşapu r Have edütyorsa da bura ya uzak olmasından

dolayı ıwk ma kul l{örOlE'm('z , bk . SIıt1:tu't ·Tabm. lı. 318 .

edlldlğl yen ı bölgesine yön eldi . ıbn Ralk' ln Bağdat'ı terk et me
sinden sonra olayları kontrol etmek ve asaytşl sağlamak üzere
Buşra el-Esrem Ba ğdat şurta lığ ına tayin edildi. O da gelip bütün
işleri er-Razi adına devrederek şehrin iki yakasına hakim oldu.
Diğ er taraltan er-AAzi Billah ile Beckem 9 Rebiülahlr 327 (3 Şu·

bat 939) gün ü Bağdad'a geri d öndüler>,

lbtı Raik'i n Suriye'deki hakimiyet i

ıbn Ralk Ha lile vc Beckem ile an laştıktan sonra Suriye'ye
git ti ve ertesi yıl yanı 328 (939·940 ) 'de Suriye bölgesini tamamen
ele geçirdi ve buraları istila et ti. ıbn Ralk Suriye'ye gtrdl ğ mde

Humus 'a gidip ön ce burayı elc geçirdi, sonra Hu mus'tan hare ketl e
Dımaşk 'a vardı. O sıralarda da İ hşidi l e rln ..Budeyr .. adıyla meşhur

olan Bed r b. Abdullah el- İhşidi D ımaşk valillğinl yürütüyordu. ıbn

Raik Dımaşk 'a girdiğinde Budeyr'l buradan çıkararak şehre hakim
oldu ve oradan da er- Rernle'ye gidip burayı da ele geçirdi .

İbn Raik Mısır'a yürümek üzere el-Arlş 'e doğru hareket etti.
Muhammed b. Tuğc el - İhş idi onunla karşıtaşarak çarpışrnalara gi
riştiler, anca k bu savaş neticesinde el - İ hşidi mağlup olup geri çe
klldi. ıbn Raik elde ettiği za terin etkisiyle etrarı yağ malamağa baş

ladı . İbn Ra lk'ln askerleri zaferin sarhoşluğ u ile İhşldoğ ullarına

a lt bir çadır" gelip oturmuşlar. o sırada pu sula ra gizlenmiş olan
bır İ hşidi grubu üzerlerine çullanarak onları darmadağın etmişti.

Bu mağhıbiyetten İbn Halk yetmiş adamı Ue birli kte ku rtulup son
derece perişan bır vaziyette Dımaşk'a zorla geri dönebIIdi" .

Daha sonra İhşid Muhammed b. Tuğc, kardeşi Nasr b. Tuğc 'u

kalabalık bir ord u ilc İbn Raik üzerine Suriye'ye gönderdi, İbn

Raik Ibş kloğullarımn Suriye üzerıne büyük bır orduyla geld iklerini
haber alınca Dımaşk'tan ha reket ederek on lara doğ ru yöneldi. Her
ıkı ordu «el-Lü cü n» denilen yerde 4 ZUhlcce 328 (LO Eylül 940)
gü nü karşı karşıya geldiler. Aralarında meydana gelen savaş so-

53 \-a-S\iU. a, 118-1 22; ıbn ~!'~'k..·...t'yh. 1. ·\07· -1 0'9; ıbnU'l·~ir . vnı, 3:>3
vd. : İ bn K estr. XI , 189.

M I bnU· I · F.~lr. VIII, 363; ıbn Kes lr . XI . 192; İ bn TatrtblrdU, ('1••Nüclim.
LU . 266 ; Zirlkıı. cl-A· 'Mm , İk')'nJl19s.1 . 123 (İ bn HaJk med.} , Derremery, (I.g,tn.•

ll. H6 , 147.
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nunda Ebü Nasr b. Tuğc'un askerleri mağlup oldu ve Ebü Nasr
öldürüldü. Muhammed İbn Raik Ebü Nasr'ı kefenleyip tahnld et t Ik
ten son bır tabuta koyarak Mısır'da bulunan ağabeyi İ hşid'e oğlu

Müzllhlm b. Muhammed b. Ralk Ile bırlıkte gönderd I. Yazdı ğı bır

taziye mektubuyla da başsağ lığı dlIlyor ve meydana gelen olay
la rdan dolayı özür beyan ederek kesınlıkle Ebü Nasr'ın öldü rülme
sın ı istemediğine dair yemin ediyordu. işte bundan dolayı da ona
kardeşine karşılık oğlunu gönderiyor, d llediğt takdirde onu öldü
rüp Ebü Nasr'ın intikamını almasını söylüyord u. Ancak Ihşld

Ralk'ln oğlu Muzahim'i gayet ıyı karşılayıp, ona iyi davrandı ve
hll 'a t glyd irip babasına geri gönderd I. Ayrıca ıbn Ralk Ile Ihşld

arasında hakimiyet bölgeleri tamamen ayrıldı. Er-Remle dahil ol
mak üzere Mısır İ hşidoğutlarma, Suriye bölgesi de Muhammed b.
Ralk'e bırakılıyordu. Er-Remle sını r kabul edildI. Bundan başka

her yıl İ hşld Muhammed b. Tuğc er-Remle'nin kendisine verilme
sinden dolayı İbn Ralk'a yıllık yüz kırk bın dinar bir para ödeye
cekti" . Artık Muhammed İbn Rai k Suriye'ye tamamen egemen
oldu ve burada adeta mustakıl bir yönetici gibi davranmaya baş

ladı.

Bu arada er·Razl BlIlah 16 Reblulevvel 329 (19 Aralık 940) cu
martesi gü nü yedi yıla yakın hilafetten sonra 32 yaşında Iken Is
tlska kastatığından vefat ettl~. O sıralarda Beckem VAsıt'da bu
lunuyordu. Bağdad'a gönderdiği mektubunda devlet Ileri ge len
lerinin bır araya gelerek takvasından emın oldukları birini t ayin
etmelerini Istiyordu. KAti b, Ebu Abdulla h Ahmed b. All el-Kufi
Bağdad 'a bu mektubu ulaştırdıktan sonra vezlr Ebu'l-Kasım SÜ·
leyman b. el-Hasan ve dlğer vezlrler Abbas oğulları, Aıtoğuüarı.

divan başkanları, kadılar, fakihler ve şehrin Ileri gelen leri bır ara
ya gelerek yeni ha lileyl belirlemeye çalıştılar. Uzun müzakereler
den sonra el -Muktedlr'in oğlu ıbrahim üzerınde Ittifak ettiler. Er
Radl'nln vefatında hemen hemen dört gün sonra 20 Rablü'l-evvel

~ İbn Mu keveyh. I. 414 ; lbnü'I· Ealr. VIII. 363-3e.ı. : Slıat lt ·t~TClbnf. a.
322: ıbn K~1IIr. X l. 192 ; zırtkıL, rl·A,'Id",. aynı ye r: Defn-me ry, d .g."'_, ıoo-ı~2.

56 es-Sült . 183. ıbn )(I.keveyh de cuma gee i vefat e ttilini ka ydn!er
n. 416-417 ). ıbnü·I.Eıdr, VIII, 366 ; SJlahı·t.To/~rri . 323; İbn Keslr, xr, 196 ; ıbn

Tatrtblnll. rN ·ıı.'Iıc11m . nı. 270-211.

(23 Aralık 940) günü ıbrahim İbnü ' l-Muktedir «el-Mut takl Llllah»
lakabıyla hl lafete getirildi " .

Beck ern, er-Razi'nin vefatından sonra Da ru'l-hll afede bulunan
en güzel eşyayı kendisine ayınnaları için adamlarını görevlendirdi.
Yenı ha llCe el-Muttaki Lillah haclbl lğe Ebu'l -Kasım 5elame et -Tu
luni'yi tayın et ti. Esla vezir Süleyman b. Hasan' ı da görevinde bı

rakt ı . Ancak bu vezirln hiç bir fonksiyonu yoktu. Bütün işleri

Beck em ve onun katibi Ebu Abdullalı el-K üt! yürütüyo rd u".

Ayrıca el-Mut taki Lıııah vasırta bul unan Beckem'e hll'atler
göndererek onun da Emlrü'I -urrıerah ğıru onayladı. Ancak Vasıt ci
varında bulunan Beckem bı r gün çıktı ğ ı bır av sırasında 26 Receb
329 (26 Nisan 941) tarihinde hançerlen erek öldürüldü". Beck em
adamları dağılarak kimisi Ebu Abdullah el-Beri di 'nı n, kimisi hall
fenln yanına gttti, Aynı şeklide Abdullah el-Beridi de Bal:dad'a
gltmiş bu lunuyordu. Dlğer taraftan Deylemller Gü!tekln'I, Türkler
de Tekinek et-Türki'yl kendilerine lide r edindiler. Bundan dolayı

Halife'den süre kli mal ve para sızdınnaya çalışan el-Berldl burada
barınamaz oldu. Türkler ve DeyIemiler' ln sı kıştırmalarıyla Bağ

danaklondört günlük ikanıetindenson ra burayı terketmek zorun
da kaldı.

Abdullah el-Berldi Bağdad'dan ayrı lınca Gürtekln ed-Deylemi
Bağdad'ın bütün Işlerine el koyara k el-Mut taki LIlIAh'ın huzuruna
vardı. Ha life 3 Şevval 329 (i Temmuz 94 i ) gü nü Gürtekln'e Eml
rü'l- ümeralık görevini vererek on a hll'at giydirdI. Bedr el-Harşe

ni 'yi de Hacib tayin etti"". Diğer ta rartan el-Mut takl All b. Isa ve
kardeşi Abdurrahman', ça ğ ınp Abdurrahman'dan derhal dev let
işlerini bütünüyle ele alıp yürütmesini Istedi ve vezirik payesi ve-

~7 es- Sult, eserinde (181) el· Mutta kl Uııah takabt m blu.at kendisinin yaz
dJA't birçok laka ptan blrt otduğunu kaydeder. Aynen. bk. İbn :M Iskev t'}'h. n ,
2 : İbnü'l-Eslr, vnı, 368; Slla,,," ..Ta ı.m. s. 32" : İbn Tatrtblrdt, ",-NticM"',
ın , zr ı ,

M ~-Silll , s . 191 ; SII(l,.', ·Ta/)erI . 32-4 ; Ayrıca bk. Detremery, a.g .m.,
s. 1~.

59 İ bnü'ı - Esl r, VIII. 311 ; İ bn K~"lr. Xl, 200 ; İbn Tntr1btrdl. t'It·NMC'I;'".
ı ıı , 2i2; bu k onuda gen l, bllglyl . F.mlru'l· uml"rnln Ile lIf{11i çahı,manu7.da ele
alacat'ız. Aynca bk. Hakkı Dursun Yıldız.. Beekem, o tA. V, 287.

60 tbnO'I-Es1r. VIU . 37~. ıbn Tatrlblrdl (III, 271.272 ) Ikdr rı·Ha~nJ'nin

Ilk dd a c HAci bu'l-HuceAb ( HAcibler hAcibI) Unvanıyla anıldıttm ırade eder.

Tari'" Dngin F. : il
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rll mekslzln bütün işleri on a bıraktı. Nihayet bır kaç gü n sonra 5
Şevval329 (3 Temmuz 941) günü Emlrü'l-ümerı\ Gürtekln ed-Dey
lemi Tekinek et-Türkl'yi tutuklatıp onu boğdurdu ve Bağdad yö
netl mln l tek başına ele geçirdi. Ertesı gün, 6 şevval cuma günü
halk bır araya gelip toplanmış, Deylemilerln yapmış olduğu zu
lü mleri dile getirerek evlerlne kaparırrnşlardı. Onların bu davra
nışlarına hiç kimse karşı çıkmadı. Hatta halk o gün cuma hutbe
sinin okunmasına engeloldu. Deylemiler Ile halk arasında çarpış

malar meydana geldi ve her ıkı taraftan da bır hayli adam öldü
rüldü.

Muhammed ıbn Raik 'tn Tekrar Bağdad 'a geri gelmesi ve
yenıden Emlrü 'l- umera olması

Beckem'ln öldürülmesinden sonra ona bağh Türkler Mus u1'a
gittiler. Ancak ıbn Hamd an 'dan beklediklerini görerneylnce Şam'a,

ıbn Ralk' ln yanına vardılar. Bu Türkler arasında ileri gelen ku 
mandanla rdan Tüzün, Hachac , Nııştegln ve Saygun gibilerı yer
almakta ldL. Bunlar ıbn Raik'ln yanına vardıklarında tekrar l ra k'a
dönmesi konus unda onu teşvık edip ümitl endırmiş lerdi. Tam bu
sıra larda el-Muttaki'den ıbn Ralk'e gelen mektuplarda ha llte onu
Bağd d 'a davet ediyordu. Bunun üzerıne ıbn Ra lk 20 Ra mazan
329 (18 Hazıran 941) günü Şam'dan hareketle Bağdad'a doğru

yola çıktı. Şam'dan ayrı lırken yerıne vekll olarak Ebü'l-Hasan
Ahm ed b. All b. Mukatil'i bıraktı. ıbn Ra lk Musul'a vardığında

Naslrüddevle b. Hamdan ona yol vermiş ve aralarında meydana
gelen mektuplaşmalar neticesinde barış yapma hususunda anlaş

mışlardı. Naslrüddevle b. Hamdan bu anlaşma akablnde ıbn Halk'e
yüz bın dinarlık bir meblağ gönderdi. ıbn Ralk Bağdad'a doğru

yoluna devam ederken bu sıralarda Gürt ekln ed-Deyleml Vezlr
el-Karı\rltI'yI tutuklatıp Ebü Ca'Ier Muhammed b. el-Kasım el
Kerhi 'yI zllkade (Temmuz-Aj;ustos) ayında vezarete getird!. El
Karı\ rltI kırk üç gün m üddetle veztrl lk görevin i y ürütrnüş bulunu
yordu.

ıbn Ralk'ln Bağdad'a doğru harekete geçtlğint haber alan
Ebü Abdullah el-Beridi, kardeşlerini Vf<sıt'a gönderdI. Onlar da
şehre girip Deylemllerl buradan çıkarıp attılar ve hu tbeyl ıbn Ralk

adına okuttular. Diğer taraftan ıbn Ralk'ln gelmesi üzerine Gür
tekin ed-Deylemi Bağdad'dan çıkıp Ukbarı\'ya gitti. Nihayet ıbn

Ralk Gürtekln Ile karşılaştı ve aralarında günlerce süren çarpış

malar meydana geldi,

ıbn HAlk 19 Zilhicce 329 (l4 Eylül 941) Ukbara'dan ordusu
nun bır kısmı Ile birlikte hareket ederek sabahleyin Ba j!;dad'a var
dı. 21 ZlIh lcce (L6 Eyıml'de bütün ordusuyla bırlıkte batı tara
fından şehre girerek en-Necmi'de karargah kurdu. Ertesi gün olun
ca halifenin huzuruna çıktı. Halife onu karşılayıp bırlıkte Dicle
nehrinde seyre çıktılar. O gü nün öğle vaktinden hemen sonra Gür
tekin de bütün askerle riyle şehrin doğu tarafından geldi. İbn Ha
lk 'ln adamla rıyla alayedip şöyle diyorlardı: .Şu Şam'dan gele n
kervan nerede konakladı acaba?> Gü rtekin ve adamları da Bağ

dad'ın doğu tarafında karargah ku rd ular. Bu arada Gürtekin ile
Şurta reisi olan Lü'lü arasında çarpışmalar oldu. Sonra Gürtekin
deve ağılırun bulunduğu ve bır zamanlar ..Daru 'l-Ill» diye bilin en
yerde konakladı.

Gürt ekln Ba ğdad 'a gelince Ebu Bekr Muhammed ıbn Hal k
buranın yönetimini ele geçi rmekten ümidini kestl ve hemen adam
larına topartanara k Şam'a geri dönmek üzere hazırlanmalarını

emrettl. İbn Ralk'In adamları ağırhk ve eşyalarını toplarken o da
bu a rada adamlarını küçük bır çatışmaya sokmayı düşündü ve ha
reketinden bir müddet önce askerlerine bir canlı lık getirmek istedi.
Bunun' için askerle rinden bır gruba kayık lara binerek Dicle'yi aşıp
karşıya' geçmelerini. Gürtekin ed-Deylemi'nln ku vvetlerini arka
dan kuşatmalarını emrett!, kendisi de yanında buluna n bazı adam
larıyla bırlıkte 20 civarında kayı ğa binerek neh rin karşı tarafına

geçtiler. Nehiri aşıp karşıya ge çtt kten sonra bulundukları yerden
Deylemllere" ok atmaya başladılar. Deylemil erl a rkadan kuşatan

ıbn Ralk'In diğer adamları da yakın bır noktaya gelerek oradan
bağırmaya. halk da ıbn Haik'ln adamırın katılıp büyük bir kala
balık oluşturarak gürü ltü ya pmaya başladı . Halkın katılmasınısağ

layıın Sahibü 'ş-şurta Lü 'lü ldL. 0 1 halka -Halife sizin için Deyle-

61 tbnin -E..'ttr (vın. 3i 6) Gürtf'kln'ln ~yl('ml oldugu nu ka)'detmeslne
rakn'u'n burada ıbn Halk'ln ku.şattak1 kJ1n.'K"Ie-rd,m~ f'drrk rn cTilrkJ eD dJ}'~

a6z N r. Buna kaqıhk İbn ıU_kt'v )'h ise bunlann Deyleml olduk1anJu beur
tı r ( Il, 21 ·2 ).
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milerin kanını akıtmayı mübah kıld ı " diye scsIeni nce halk bütün
gücüyle Gürtekin ve as kerlerine saıdırdr- ,

Bu arada halk tarafından çıkarılan sesleri ıştten Gürtekin ar
kadan İbn Haik'in askerle ri tarafmdan kuşat ıld ı ğın ı zannederek
adamlarıyla bi rllkte süratle kaçıp gizlendi. Bu d urumu gören halk
Gürtekin'in askerle r ini taş yağ muruna t uttu.

Gürtekin eş-Şemmasiyye kapısından 20 Zilhieee 329 (15 Eylül
941) günü halkın direnişini yara yara Da ru'l-Hil a te'ye kadar so
kuldu . Oraya gelinceye dek Halife'nin desteğinl koruduğunu zan
nedi yord u. Ama oraya vardığında bütün kapıların yü züne kapan
d rğmı görü nce duraklayıp l:aldı. Üstelik ok yağmuruna t u tuldu.
Artık geriye dönmek zorunda kalan Gü rtekin ulaşı lması kolay 01
mayan Kasr-ı İsa'ya gidip oraya sığındr",

Ebu Bekr es-süıl. bu olaylar sırasında halk ve son derece ca
hilce davranan İbn Haik' in adamlannın başta Dcylemilerin olma k
üzere genel halk kitlesine alt birçok yeri Insafsızea ya ğ ınaladıkla

rmı hat ta kendi ev inin bile bu arada basılıp birçok eşyasının alın

dığım kaydeder" .

Gürtekln'in kaçmasından sonra İbn Rilik' in durumu bir hayli
düzeldi. Deylemilerden kendisine sı ğ ınan ve ema n dileyen dört
yü z kadar adamı yakalatıp son ferd ine kadar hepsini öldü rd ü. On
lardan tek bir adam kurtulab ilmlşti. O da ölüle r arasmda gizlen ip
kaldı ğ ı Için kimse onu görmemiş ve ölü numarası yapmıştı. Öldü
rülen bu Deylemiler çuvalla ra doldurulup Dicle nehrine atıldı, bu
adam da nehirde yü zerek kurtulmuş ve bu olaydan uzun bır müd
det sonraya kadar yaşamıştı . Bu arada Deylemilerin ileri gelen ku 
mandanlarından on kadar kişi de esir alınıp öldürüld ü. Bundan
sonra Halife el-Muttaki Llllah. İbn Rilik'e hil'a t giydirdi ve onu
26 Zilhieee 329 (21 Eylül 941) salı günü emir ü'l-ümera mak amma
tayin etti. Yine bu arada vezir Ebü Ca'fer el-Ke rhi de elll üç" gün-

62 toM-SOII , 207 ; tbnU'I-Eı!;ir, VIII , 375 ; Sllatu'I -Talım , B. 329 .
63 es-SOU, bu olaylan k nydeder k en şöyle der : B üt ün bu olu p bl te nlert,

GOrtektn'ln kaçışını ve halkın onu ok yağmuruan tutma la rım blZı.at kt'ndl gÖ2
ler-tmle Kusr- ı tM )'ukmındakl ev lmtn penceresinden görtl yordum (s. 207) ,

6-1 es-SnU. 211.
65 ten Mlikeveyh , n. 22. Buna knrlŞ ılı k ıbnü'I-EMlr. et- Kcrbt'ntn otuz

gUnlü k dığer bir rıüsbaemde da elll üc: gtinlOk görev yaptııını kayded er ( VIII,
377 ),

lü n vezare tten sonra evinde oturmaya mec bu r edildi. O da gidip
evine kapandı. Diğer taraftan Ebu Abdu llah Ahmed el-Küfi dev
letin bütün iş l e rine el koymuş ve her şeyi kendisi yönetmeye baş

ladı . Nihayet İbn Riiik de Gürtekin 'l tutuklatıp Munis'ln evi diye
meşhur olan kendi ev inde başka bir görüşe Daru 'ı-hll üre'ye hap
seuırdı- ,

Bu t utuklamada n sonra Vasıt ve çevresinden Gü rtekin'in ya
kın akrabaları ve bazı Deylemi ler Bağdad'a geldiler. Gürtekin'in
bir kız kardeşi ıbn Raik'e gelerek ondan eman dlled l ve kardeşi ile
hapiste görüşmek ist ed i. İbn Ra ik bu Imkanı kadına sağlad ı . Aynı

za manda Gürtekin 'in mallarına el koymak istendi. Fakat ge rçek
ten o elindek ilerin tümün ü hep adamlarına dağ ıtt ı ğı Için hiçbir
ma la sa hip değtldt".

Yeniden emiru 'l-umeralığa gelen Ebu Bekr Muhammed ıbn

Rilik, el-Beridi'nin Iltfzamından dolayı me rk eze göndermesi gere
ken malı göndermemesinden endişeye kapılarak ona bir haylı kız

dığı için adamlarına bır miktar para dağ ıtarak gön ütlerim kazan
dıktan sonra 10 Muha rrem 330 (5 Ekim 941) " Salı gü nü" vasu :a
doğru harekete geçti. İbn Rillk'ln Vasıt 'a hare ket etmesi üzerine
el-Beridioğulları Basra'ya kaçtılar. Ebiı Abd ulla h el-Kiıfi de on
la rla İbn Ralk' ln arasım bulmaya çalışıp bu yılın iltlzamına kar
şılık yüz doksan ' :' bın dina r ve her yı l için de altı yüz bin dinar
ödemelerini şart koşarak onları anlaştırdı .

el-Beridl ilc İbn RAlk arasında bu şekilde anlaşma sağlarıma

sından -sonra İbn Rilik Bağdad'a döndü. Bu arada 2 Reblyül ahlr
330 (25 Aralık 941) günü ordu blrllkleri aralarında Tüzü n, Nuş-

G6 es- s on. s. 201-200 ; İ bn Mb;k C'v'l'y h. II. 21-22; Ibnü'l-Estr, VIII. 376.
İbn Tatrlbirdl Gürte kln'l kendı evinde ha~etUklnl kayded er (erı-.vücıhn . LU.
273 ).

67 cs-Su ll, 213.
68 İbn :Mi!lkeveyh, II. 2~; lbnü·I-F.....st r . VII I. 319; Sılotu " -Tabm, 331. Buna

kıu-Şıhk olaylar ın bln nl je tnde )'ıı eııyıı n Ebu H.~k r es-Sun, ıbn HAlk'ln II Mu
hurrem'de ves ıt 'u hareket etttğfm kayd eder, (2 13· 2 1-1 ).

69 Sah ~nü o ldugunu İbn 1ı ll llkev(')'h k aydeder ( II. 23 ) .
70 es-Sal t buna dntr bı r r nkam verrnemektcdtr. Buna karşı lı k İbn ıu.'I 

keVl")'h yü z doksan yerine yü z ydmi!} IJin dinar dıye kaydeder l ll. 23 ). Ha lbu 
ki genel de bu yıll :mn ot n ytarım İ bn M b k eve)'h't t'n nk tn ran İbnU'I -Ealr yüz
doksan dly~ ayrı bır rakam ka)'dt'der ( Vnı. 379 ).
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tekin ve diğer kumandanlarla bırlıkte İbn Ralk'a karşı isyan et
t iler ve Reblyül ah ir ayının son on gününde", yani 942 Ocak orta
larından sonra Viı.sıt'a Ebu Abduııah el-Beridi'nln yanına gittiler.
Bun la r yanına varınca el-Bendi onlarla güç kazandı. Bunun üze
rine ıbn Rilik el-Beridi'yi Idare etme ve onunla arayı bozmama ge
reğini duydu. İbn Rilik hemen ardından Reblülahlr ortalarında

Ebu Abdu llah el-Beridi'ye mektup yazarak onu vezirliğe tayin etti
ve hil'atler yoııadı. el-Beridi de vezaret makamını kendi adına yü.
rütmek üzere Ebu Abd ullah b. Şlrzad'ı görevlendirdi. Fakat bu
arada el-Beridi'nin Bağdad'a hareket etmek üzere olduğu haberi
merkeze ulaşmıştı. Bu nu haber alan İbn Rillk hemen el·Beridi'yI
vezaretten azlederek Ebu İshak el-Kararitt'yl vezirliğe geri ge
tlrdi. Ha liCe, oğlu Ebu Mansur, Emiru'l-umera ve vezir hep birlikte
el-Beridilere karşı çarpışrnak üzere şehrin sokaklarına döküldüler.
Ayak takımından bir çok kimse bıçaklarıyla bunlara katıldı. Cuma
günü de bunların iSteği ve emri ü zerıne Bağdad'ın her ıkı yaka
sındakl meseitlerln minberlerlnde el-Berldi oğullarına lanetl er
okundu v. el-Berldi'nl n vekil tayin ettiği İbn Ca 'Cer İbn Şirzad da
evine kapanıp gIzlendI.

el·Beridi'nin Bağdad Hakt mlyeti

Ebu Abd ullah el-Ben di kardeşi Ebu'l-Hüseyn'l Türk ve Dey
lemllerd en oluşan bir ordu Ile Bağdad 'a gönderdI. Onun gelmesi
üzerıne İbn Rilik Daru'l-hlla fe'ye kapanıp orada korunmak mak
sadıyla surlarını tamir ettlrdl. Dlcle neh ri üzerine mancmıklar ve
dığer savaş aletlerini yerleştirerek hal kı galeyana getirip halktan
bir kısmına da silah dağıttı. Bu nun üzerıne halk Bağdad'da isyan
etmiş, bır çok yeri ateşe verip bir hayli yeri de yağmalayarak gece
gü ndüz bu karışıklıkları sü rdürmüşlerrü ,

Bu olayla r üzerıne el-Muttakl Ll1Iah ve Em irü'l ·umera İbn

Haik, Cemazlyelahlr ayı ortalarında (942 Şubat sonları) Deya li

71 tbnO"I.E8;lr, yın. 379. RUha karıllık ıbn "fl. keveyh TOzün Vf' dl~r

TOrk kumandanlann ~ Rabı1UJ.llhlr 330 (ts Aralık 941) pazar gOna c~l ·lkrfd1 ·

nın yanına gttmt'k üeere VAsıl'a bereket dtlkJ~rtnJ kaydeder (LL, 23 ). ıbn Taı::.

r1blrdl (iiI, 274) tee gün V~ ay bellrtmekJıWn eec 330 yıhnı ka)'dt'tlt"r,
72 tbnü 'l-Eslr, VITI, 319 : ıbn Tambtrdl . ell• .\"WCW NI. nı, 2i4 .

nehrine doğru çıktılar. Ebü'l-Hüseyn el·Berldi'nln Bağdad'a ulaş

tığı sırada Lü 'lü ' , en-Ncemi sahilinde, Bed r el-Harşerıi de el-Mu·
salla'da bu lunuyordu. Ebu'l-Hüseyn onlarla burada karşı karşıya

geldI. Gerek nehirde ve gerekse karada her Iki tarar karşılıklı ola
rak şiddetli çarpışmalam başladılar. Bağdad halkı Dicle nehrinin
her ık ı sahilinde yer almı , hcm karada hem de nehlr için de et
Berldi 'n in askerleriyle çarpışıp duruyorlardı. Gece gündüz sü ren
bu çarpışmalarda el-Bendi ve Dcylemller halka ağır kayıplar ver
dlrdiler. Halktan çok kimse sularda boğulup gittI. Bağdat ha l kı

yenl1lp geri çekilince el-Berldi ve adamları nehlr yoluyla 20 Cema
zlyelahlr 330 (13 Mart 942) günü Daru'f-Ilate'ye girerek burayı

tamamen istila ettiler. el- tuttakı Ll1Ia h ve oğlu Emir Mansur yir
mi süvarı ile bırlıkte kaçmak zorunda kaldılar. İbn Haik ve Lü 'lü
askerleriyle birlikte onlara yetiştiler ve hep beraber Musul tarar
tarina doğru yola koyuldular. İkinci vezaretl kırk bir gün " sür
müş olan vezlr el-Kararitl de el· Beridi'lerln Bağdad'ı Istüa etmesi
üzerine kaçıp gizlendi. ıbn Rilik'in de bu son emtru' l-ümeralığı

altı ay sürmüştü. el-Beridl'nl n adamları Da ru'l-hi lilCe'de bulduk
ları herkesi kılıçtan geçirdiler. Burayı yağmaladıkları gibi hall
Cen ln ailelerine ait evleri de yağmalarmşlardı .

Bu Işgal sırasmda Bağdad 'da yağmalar gece gündüz sü rü p gi
diyordu. Gürtekin tutuklu bulunduğu ha pisha neden çıkarılmış,

Eb u'l-Hüseyn el-Beridi tararından ömrünün son günle rinde Bağ

dad'darı Viı.sı t 'a , Ebu Abduııah el-Beridi'ye gönderildi. Ayrıca ıbn

seneeta ve All ıbn Ya kup burada tu tukl u iken ser best bırakılmı ş

la r, Cakat eski halife et-KahIr görüldüğü yerde t utuklu bırakıldı .

Ebu'l -Hüseyn el-Beridi ve adamları bu yağma ve saldırılara rağ

men el·Kahlr Bilalı '" dokunmadılar. Ebu 'I-Hüseyin el-Beridi, Ebu
Davud el-Evani'yi Hal ife'ye göndererek ola nlardan dolayı özür dl
leyip ona hizmet etmek em rine girmekten başka hiçbir maksadı

nın olmadığını bu elçisi aracılığıyla bildirdi. Ama HallCe ona aldı

rış etmeden Samarra'ya gtttl , Ebu'l-Hüseyn. İbn Rillk' ln ıkarnet

etmekte olduğu Mu'nls'in köşküne yerleştı . Şehirde süren yağma

la r doruğuna ulaşmıştı. Ebü'f-Hüseyn el-Bendi Tüzün'ü Bağdad'm

doğu kesımı. Nuştekln'I de batı kesimi emniyet amirIIkierine ta-

13 ıbn 1ııllı;k('V~)'h , II. 2.:ı . Buna karıı IbnU'I.Fd1r. f'1·Kara.rtU'nln bu veee
~Unln kırk giln s ürdüğünü kaydeder ( Vnı. 380) ,
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yin et ti. Bu tayinlerden sonra ha lk kısmen de olsa emniyet ve
s ükuna kavuştu . Bun a ra ğ men Deylem iler her tarafta büy ük ya ğ

malamalar yapıyorlardı. l!:bu'I-Hüseyn el-Beridi'nin hacibi es-Suk
keri atma binerek şehirde dolaşıp halkı teskin etmeye çalıştı ve
Cuma gü nü mirıberlerden kimin elinde sila h görülürse öldürü
leceği ilim edildi. Ayrıca Ebü'l-Hüseyn el-Beridi 'I'üzün ve ben
zeri ku mandanlardan re hineler aldı, ayrıca onların hanımtarın ı ve
çocuklarını alıp kardeşi Ebü Abdullah el-Beridi 'ye vasu 'a gön
derdi" . cl-Beridi Bağ dad'ı IsUla edince adamları ve as kerleri şeh

r i yağmalamaya , kasıp kavu rmaya başladılar, halkm elindeki
atları, davarla rı ve arkasından ev eşyalarina varıncaya kadar her
şeylerin i ald ı lar, evleri basarak halkını dışarı atıp içinde ne var ne
yok hepsini yağmaladılar. Halk perişan bır duruma düştü. Al';ır

vergiler getirildi, buğday, arpa ve diğer hububat Cınslerlnin her
bir Ira k ö lçeği (k ürr) r .• Için beş dinar vergı koyuldu. Art ık bundan
dolayı fiya tl a r bir hayli yükseldI. Bir Ira k ölçeğ i (kürr) bu ğ

day üç yüz yirmi altı dinara ve iki rıtil kalitesiz ve kepekli ek
mek de hil esiz iki emiri kırata ulaştı . Bağdat' taki Zlmmiler de
ı esat ve filne çıkarmaya başladılar, güç lü olan zayıCı rahatça
ezebiliyordu , Bu gü nlerde Küfe'den beş yüz Ira k ölçüsü miktarın

da buğ day ve arpa geldi, Ebu 'l-Hüseyln el-Beridi bu gelen zahi
renin Kfıfe itmili tarafından gönderildiğini Iddia ederek hepsin e
el koyd u.

Bu sıkıntılar yetmiyormuş gibi halk arasında da bir çok ça
tışma meydana gelmekteydl. el-Beridi'nlrı yanında bir grup Kar
mati bulunuyordu . Bu Karrna t .l 'lerle Türkler arasında çarpışma

lar meydana geldi. Karmatiler mağlup olup şehri terketmek zo
runda kaldılar. Ayrıca Deylemllerle Bağdad ha lk ı arasında da ça r
pışmalar devam ediyordu. Bu çarpışmalar şehirden dışarı tasıp

Tabık neh ri üzerınde bulunan yeni köprüye ka dar ulaştı.

Şaban ayının sonlarına doğru ( Mayıs ortalarn halk büyük
felaketlere dü ça r oldu. Gece gündüz durmadan evleri basılıyor ve
yağmalanıyordu . Ayrıca şeh irdeki görevliler ellerinde tuttuk la rı

araziterden gelen gellrler!n çok daha fazlası kendile rinden lsten

H İ bn T a i rl bird l. III . 2... . 275.
j~ Bır k urr, alt ı me rkep yükü atırlltında bir [rak 8~rhk bırımı.

d lği için kaçıp giz lertmek zorunda kaldılar. Hal k darmada ğ ın oldu
ve şehri te rketmeye başladı. Ha lk halifenin yakın akrabalarıyla

bi rltkte Ba(;dad 'ın dışına çıkarak buradaki tarlalardan biçtikleri
buğday ve arpaları saplarıyla birlikte gizlice alıp evlerine getiri
yorlardı. Nihayet I ra k halkı büyük sıkınt ılara uğ rad ı , Ben zeri gö
rülmemiş felaket ve zul ümlerle karşı karşıya kaldılar".

İ bnü ' l-Esir bu olayları anlatırken büyük bır ızdırap duyarak
şöyl e der :

"Bu olayları kaydet memizln sebebi, yeryüzünde fitne, resaı

çıkarıp zulüm yapanların bu zulümlerinin tarıh boyunca kıyarne

te kadar asla unutularnayacağmı göstermek içindir. Ta rih te yapı

lan bu zulümleri gören çağdaş zalimler Allah rızası için ve O'ndan
korkarak yaptıkları zulü mlerden vazgeçmeseler bile, belki bu zu
lü m le rln ln zamanla tarihte kaydedileceğini görür de bundan vaz 
geçerler. " .

Bu zor günleri atlatrnak üzere çareler arayan halife el-Mut
takı Lillah Haındanoğullarından Nasırüddevle'ye mektup yaza
rak ondan yardım Isted i. Naslrü ddevle derhal kardeşi Seyf üddevle
Ile bl rllkte Halife yardım etmek üzere bir ordu gönderdi. Seyfüd
devIe Tekl'it'e ulaştı ğında el·Muttaki ve Emiru'l-umera İbn Ralk
Bağdad 'ı terketmlşlerdl, Dolayısıyla Seyfüddevle'nln yardımı za
manında ulaşamayınca bir fayda sa ğ lamadı. Seyfüdd evle Hall
re'ye büyük saygı göstererek her türlü ihtiyaçlarını karşıladı ve
he p beraber Musul'a doğru yola koyuldular. Musul'a vardıkların
da Nasiruddevle onl ara gerekli yardımı yaptığı ve ra hat bir ortam
hazırl ad ığı halde ı bn Haik ile aralarındaki çekişme ve rekabetten
dolayı ona güvenemediği için Dicle ne hrinin dığer yakasına geçip
Malasaya'da ikamete başladı. Aralarında elçilerin gidip gelmesin 
den sonra birbirler ine karşı güven ortamı ortaya çıktı. Araların

da anlaştı ktan sonra birbir ler ine güvcndiklerln lrı bir işaret! ola
rak Nasirüddev le Dicle'nin doğu yakasına geçti. Halife'nin oğlu

Ebu Mansur ile Muhammed İbn Haik birlikte Naslrüddevle'n in
yanına va rarak onu saygıyla selamladı lar. Nas irüddevle de onlara

i 6 t'$.gôıı . 22~ vd.: ı bn Mi~ kcv~yh. ii, 25-26; İbnü'I-Ealr-, VIII, 381 : İ bn

T atyibirdl. ltı, 2i~ .

ii lbnü'I·Esir. VIII, 3g2.
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çok büyük iltiCatlarda bulundu, hat ta Ebu Mansur'un önüne bir
çok dinar ve dırhemler dökerek ona çok miktarda para verdi. İbn

Ra ik ve Ha liCe'nin oğlu bir müddet sonra kalkıp gitmek Istedikle
rlnde Ebu Mansur atma binmiş, ıbn Ralk de binmek üzere Iken
Nasi rü ddevle ıbn Ha mdan onu kolundan tutarak şöyle demiştl :
-yapmamız gerekenlerle ilgili olarak konuşmak üzere bugün ya
nımda kalman gerekir». İbn Rai k ise : . Bugün mümkün değ tl ya 
nımda Halifenin oğtu vardır, onunla birlikte babasırun yanına

dön memiz gerekl ı', başka bır gün gelir konuşuruz» demesine rağ

men Naslrüddevle kalması ıçın çok ısrar ettl, Ama buna karşı da
ı bn Ral k kalmamak ve gitmek lç!n bır hayli direndI. ıbn Hal k atı 

na binmek Isterke n Naslrüddev le yakasını tuttu, bırden çekınce

atı şahlandı ve ıbn Halk atından yere düştü. O anda bunu nrsat
bilen Nasirüddevle adamlarına Işaret ederek İbn Raik'i öldürme
lerlnl söyledı' Onlar da hemen ıbn Raik'e saldırarak anında öl
dürüp cesedini Dicle neh rlne attılar " ,

Nasirüddevle ıbn Ha mdan yaptıltı meşru göstermek ıçın Hal i
Ie'ye gönderdiğt mektupla ıbn Ralk' ln kendisine bir suikast düzen
lemek Istedj ğ ln! sezmesi üzerine ona karşı böyle davranmak zorun
da kaldığ ım yazdı, Hal ife el-Muttaki de Nasirüddevle'yi tasdik
ede rek ona güvendlğme dalı' bır cevap yazıp bır hayıı l!t ııat etU" .

Ebu Bekr Muha mmed ıbn Ra lk 21 Receb 330 (12 Nisan 942)
Pazartesi günü öldü rü ldü". Oldürüldü ğü haberi 26 Receb (17 NI·
sa n) günü Ba ğdad'a ulaştı "

78 İbn Mls kevt"yh. II. 27 .28 : tbn ü'l-E.slr. VIII, 382-383 ; Sllahı 'I·Taberl.

8. 332-333; ıbn Tn~rlblrdi , LU. 27~ ; zırtkıl , l"' i- It 'Mm. aynı yer, : E I. l ll , 902 .
79 ıbn Mls kev eyh. ll , 28 : Srlııhl'I·T(I ı.m , 333,
80 IbnU·l-E."llr, VI II, 383.
81 Es-Son. 226 ; Ayrı ca hk , EI , III , 0(12.

BIZANS İMPARATORLUQU'NUN TÜRKLER'E KARŞI

ALAN VE KATALANLAR ILE ITTjFAKI

Zerrttı GünalOden

İstanbul'un 1204 ta rihi nde Latinler'In hakimiyetine geçişi se
bebiyle Bizans İ mparatorluğu, aşa ğ ı yukarı yarım yüzyıl İznik'ten

yönetileii. 1261'de törenle servet ve Iht lşarmndan çok şey kaybet
miş olan İ staı ıbu l 'a giren VIII. Mlkhall Pa laiogos (1259-1282)'un
eliyle yeniden kazanılan Bizans İ mparatorluğ u . Avru pa devletler
manzumesinde tekrar eski nüfuzuna kavuşuyor, Akdenız slyase
tinin odak noktalarından bir i haııne geliyordu. Ancak yenıden elde
ed ilmiş büyük bir devlet olmak, Latln hAkimiyetinin açtığı derın

yaraları onarmak. büyük çaba gerektlrmekte id i. Nitekim, vııı.

Mlkhail 'ln bu yöndeki çabaları Bizans'ın askeri ve mali yönde n
çöküşünü durduramamış, üstelik Anadolu'daki savunma gücünü
zayıflatmıştı' . Ayrıca, Ba lkanlar'da ortaya çıkan te hditler kar
şısında Impa ra torluk, ağı rlığını batıya kaydırmak durumunda da
kalrmştı , G, o st rogorsky-. bu devreyi yakından takıp cden Bizans
tarlhçisi Pa khymeres'ln . Türkler gittikçe cüretlenerek her türlü
savunma aracından yoksun ülkelere akın ederlerken, doğu bölge
si zayıflatıld ı » kaydını zlkretmcktedır, P, Wlttek' de, aynı mü
verrlhten naklen» vergi ağırlığından kızdırnmış ola n ahalinın bil
hassa hudutlarda oturanların, Türkler tararına geçttğ ınl ve bun
lara kılavuz ve müttefik a rkadaş l a r olarak h ızmet ettiklerini .
beıırtmektedir.

1 G , O:"lt rogorsk y , BI:ulf /J D~,'ld i Tarih i, çev, LO" tş utun . Ankara 1986 ,
s . 415--417.

2 Os trogors k v. Bi~a : ltl Dı.."\.'Jet l Tarih i . 5, -4 M .
:1 P, wttteıe . ,lU NI ' tı.,: '" Heıılft;i , trk . çev. O. Ş. Gökyay, Ankara 1986, H, 16

not :W: H. Akın, A .ı/(II ,l ogullarl T arihi I/akkıııda Bir Araftırma, Anka ra 1968 ,
a. 5.




